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INZERCIA

Mesto Banská Štiavnica v roku 

2024 podalo žiadosť o poskyt-

nutie NFP na realizáciu 

projektu Komplexná rekon-

štrukcia Kultúrneho centra 

v Banskej Štiavnici, 

prostredníctvom výzvy č. PSK-MIRRI

-014-2024-ITI-EFRR na predkla-

danie žiadostí o poskytnutie nená-

vratného fi nančného príspevku na 

investície do kultúry, prírodného 

dedičstva a cestovného ruchu, špe-

cifi cký cieľ: Investície do kultúrne-

ho a prírodného dedičstva, miestnej 

a  regionálnej kultúry, manažmen-

tu, služieb a infraštruktúry podpo-

rujúcich komunitný rozvoj a udrža-

teľný cestovný ruch.

Primátorka mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková 

zvolala na 6.2.2025 mimo-

riadne rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnutia 

Mestského zastupiteľstva v Banskej 

Štiavnici s dátumom 6. február 2025,

- návrhovú komisiu v  zložení: 

Mgr. Viera Göndöčová, predseda 

komisie, Ing. Mgr. Ján Krátky, člen, 

Mgr. Lukáš Pellegrini, člen,

1. realizáciu projektu s  názvom 

„Komplexná rekonštrukcia Kultúrne-

ho centra v  Banskej Štiavnici“, kód 

žiadosti o NFP401501B118, výzva 

č. PSK-MIRRI-014-2024-ITI-EFRR,

2. zabezpečenie fi nančných pro-

striedkov na spolufi nancovanie re-

alizovaného projektu z  rozpočtu 

Mesta Banská Štiavnica nasledovne:

Spolufi nancovanie (8% z  COV) 

434 523,10 €

(Výška celkových oprávnených vý-

davkov 5 431 538,69 €)

3. zabezpečenie fi nancovania prí-

padných neoprávnených výdavkov 

projektu z  rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica.

Po prerokovaní všetkých bodov 

primátorka mesta rokovanie MsZ 

ukončila.

Kompletné uznesenia z MsZ sú zve-

rejnené aj na www.banskastiavnica.sk

Spracoval: Michal Kríž

Komplexná rekonštrukcia 
Kultúrneho centra v Banskej Štiavnici

Z rokovania MsZ

Budova kultúrneho centra  foto Ján Petrík 
3.str.

DVOJTÝŽDENNÍK  MESTA  BANSKÁ  ŠTIAVNICA

Predajňa stavebnín
Horná Huta 42
tel.: 0918 624 835

Otváracie hodiny
po - pia: 7:00 - 15:30 hod.

STAVEBNINY
STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÝ DEŇ ZĽAVA 10%

Pozvánka
V  zmysle zákona SNR 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriade-

ní, v znení neskorších zmien a do-

plnkov, §-u 12 odst. 1 a §-u 13 ods. 

4 a) zvolávam zasadnutie Mestské-

ho zastupiteľstva v Banskej Štiavnici 

na deň 19. február 2025 (streda) 

o 13.00 h. Zasadnutie sa uskutoč-

ní v zasadacej miestnosti historickej 

radnice, prízemie, č. dv. 4. Priestor 

pre občanov 2 hod. od začatia MsZ. 

Srdečne Vás pozývam!

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na 

zariadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredosloven-

ská distribučná, a. s. Bez el. ener-

gie budú v B. Štiavnici:

- 18.2. v  čase od 7.30 – 15.30 h 

na ul.: Antolská, Povrazník, Tra-

te mládeže.

- 19.2. v čase od 7.30 – 15.30 h na 

ul.: Lintich.

- 4.3. v čase od 7.30 – 15.30 h na 

ul.: Počúvadlianske Jazero.

Ďakujeme za porozumenie!

Ing. Daniel Hropko, PhD.,

riaditeľ sekcie Dispečingy

SSD, a.s.

€
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3.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie s  riaditeľ-

kou Regionálneho úradu pre 

územné plánovanie a  výstavbu 

Ing. Jankou Mylbachrovou.

  Pracovné rokovanie k výberové-

mu konaniu OOCR.

4.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie s  novým 

riaditeľom OO PZ Žiar nad Hro-

nom, pplk. Mgr. Michalom Kúš-

tikom a  zástupkyňou riaditeľa, 

plk. Ing. Renátou Bogdanovou.

5.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  návrhu 

rozpočtu.

  Príprava materiálov pre mimo-

riadne zasadnutie mestského 

zastupiteľstva ku komplexnej 

rekonštrukcii Kultúrneho centra 

v Banskej Štiavnici.

6.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie so zástup-

cami Vodohospodárskej výstav-

by, š.p.

 Účasť na zasadnutí mimoriad-

neho mestského zastupiteľstva.

7.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie so zástup-

cami Mestských lesov, Banská 

Štiavnica, spol. s r.o. 

  Pracovné rokovanie so štátnym 

tajomníkom Ministerstva kultú-

ry SR Máriom Maruškom vo veci 

fi nancovania lokalít UNESCO.

10.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna po-

rada so  zástupcami mestských 

spoločností.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da s vedúcimi oddelení MsÚ.

 Redakčná rada ŠN.

  Pracovné stretnutie s  poslanca-

mi mestského zastupiteľstva.

11.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov pre mestské 

zastupiteľstvo.

 Rokovanie k príprave projektov 

v  oblasti životného prostredia 

a cestovného ruchu.

12.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na pracovnom stretnutí so 

starostami obcí okresu Banská 

Štiavnica.

13.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na zasadnutí výboru pre 

otázky zamestnanosti.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta p. Richardom Lon-

gauerom.

 Zasadnutie predstavenstva 

OOCR RBS.

14.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov pre mestské 

zastupiteľstvo.

15.2.

 Občiansky obrad – sobáš.

Viera Lauková

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do každého čísla ŠN je vždy 

v  nepárny pondelok do 9.00 h. 

Ďakujeme za porozumenie!

red.

27.1. vo viacerých médiách bola 

spomienka na významného štú-

rovského básnika Jána Bottu, kto-

rý sa narodil v tento deň v r.1829. 

Ako vyučený zememerač pôsobil aj 

v Banskej Štiavnici.

28.1. vo viacerých médiách bola 

spomienka na jedného z  naj-

významnejších predstaviteľov 

slovenskej kultúry v  2. polovici 

20. storočia, Dušana Rolla, ktorý 

sa narodil v tento deň v r. 1928. Bol 

iniciátorom a následne aj hlavným 

realizátorom jedinečného medziná-

rodného podujatia Bienále ilustrá-

cií Bratislava (BIB), ktorého bol dl-

horočným generálnym sekretárom. 

Bol dôverným priateľom národ-

ného umelca, akad. maliara Joze-

fa Kollára, ktorému som až do jeho 

smrti v r. 1982 bol osobným tajom-

níkom. Viac razy som ho využil pri 

„otváraní dverí“ ku vrcholným pred-

staviteľom slovenskej kultúry a štá-

tu v  súvislosti so zabezpečovaním 

významných rozvojových progra-

mov Banskej Štiavnice.

30.1. v  Rádiu Devín od 9.40 hod. 

bola recenzia opery Čarovná fl au-

ta od geniálneho skladateľa Mozar-

ta (1756-91) vo Viedenskej štátnej 

opere. V  opere vystupuje aj prvý 

profesor banskoštiavnickej Baníc-

kej akadémie Mikuláš Jozef Jacqu-

in, ako aj Ignác Born, s  ktorého 

menom a  profesormi banskoštiav-

nickej Baníckej akadémie je spojené 

viacero svetových priorít z r. 1786.

31.1. v  Rádiu Lumen o  6.30 hod. 

bola spomienka na katolíckeho 

kňaza v  Štiavnických Baniach Jo-

zefa Záhoru a zakladateľa prvej rez-

bárskej školy v tejto obci na Sloven-

sku. J. Záhora zomrel v  tento deň 

v r. 1890.

4.2. vo viacerých médiách bola in-

formácia, že Ústavný súd SR naria-

dil zničiť nahrávky z  obdobia kau-

zy Gorila v súvislosti s fi nančníkom 

Jaroslavom Haščákom s odôvodne-

ním, že boli porušené jeho občian-

ske práva. J. Haščák je absolven-

tom banskoštiavnického gymnázia 

na prípravu štúdia študentov v za-

hraničí a  pred zdravotníckym za-

riadením Agel, ktoré je vlastníkom 

banskoštiavnickej nemocnice v  sú-

časnosti, jeho fi nančná skupina 

Penta bola vlastníkom tejto nemoc-

nice.

4.2. v  Rádiu Regina o  14.00 hod. 

bola informácia, že Mesto Banská 

Štiavnica pripravuje komplexnú 

rekonštrukciu Kultúrneho centra 

v našom meste.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

Vážení čitatelia,

Srdečne si Vás dovoľujeme po-

zvať na 29. celoslovenský re-

prezentačný banícky ples (nie-

len pre baníkov), ktorý sa bude 

konať 28.2.2025 pod záštitou 

primátorky mesta Mgr. Na-

deždy Babiakovej o 18.30 h v ho-

teli Grand-Matej. Tešiť sa môžete 

na bohatý hudobný program, kto-

rý bude moderovať Miloš Petráš, 

tanečnú show La Rosa, cimbalovú 

muziku, hudobnú kapelu Počin, vy-

stúpenie profesionálnych taneční-

kov, exkluzívnu tombolu a  skvelú 

kuchyňu pod vedením šéfkuchára 

Filipa Rozenberga. 

Info: vstupenky si rezervujte na 

0951 651 241, email: plesbanikov@

gmail.com

Red. ŠN

Pozvánka
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V rámci komplexnej re-

konštrukcie objektu sa bude okrem 

iného realizovať aj javisková techni-

ka – osvetlenie, ozvučenie, video-

technika a tlmočnícka technika.

Žiadosť o NFP je v súčasnosti v pro-

cese prípravy zmluvy o  poskytnu-

tí NFP a v tomto bode je potrebné 

predložiť niektoré doklady vyžia-

dané riadiacim orgánom, medzi 

ktorými je aj doklad o zabezpečení 

fi nančných prostriedkov na spolu-

fi nancovanie oprávnených výdav-

kov a  prípadných neoprávnených 

výdavkov projektu. Preto bolo po-

trebné prijať uznesenie MsZ, ktoré 

potvrdí, že Mesto Banská Štiavnica 

má fi nančné zdroje na spolufi nan-

covanie projektu vo výške 8% z cel-

kových oprávnených výdavkov 

(COV) projektu, ako aj na prípadné 

neoprávnené výdavky, ktoré v  sú-

časnosti nie je možné defi novať.

Výška celkových oprávnených 

výdavkov 5 431 538,69 €, spo-

lufi nancovanie (8% z  COV) 

434 523,10 €. Výška celkových 

oprávnených výdavkov predstavu-

je sumu, ktorá vychádza z rozpočtu 

pre stavebné povolenie. Po realizácii 

verejného obstarávania na stavebné 

práce bude sumu COV a spolufi nan-

covania upravená podľa vysúťaže-

ného rozpočtu, a to formou dodat-

ku k zmluve o poskytnutí NFP.

MsÚ

NOVINKY

�1.str.

Komplexná rekonštrukcia 
Kultúrneho centra v Banskej Štiavnici

Základná škola Jozefa Horáka 

dosiahla výborné umiest-

nenie v rebríčku škôl, ktorý 

každoročne zostavuje Inštitút 

pre ekonomické a sociálne 

reformy (INEKO). 

V  hodnotení kvality vzdeláva-

nia sa škola umiestnila v  šk. roku 

2023/2024 na 8. mieste spomedzi 

81 porovnávaných základných škôl 

zaradených do celkového hodno-

tenia, čím potvrdila vysokú kvalitu 

vzdelávania a úspešnosti žiakov.

Podľa INEKO sa hodnotenie škôl 

opiera o viaceré kritériá, ako sú vý-

sledky žiakov v  celoplošných testo-

vaniach, vo vybraných súťažiach, 

predmetových olympiádach, medzi-

národných projektoch a programoch 

podľa zoznamu ministerstva škol-

stva. Medzi indikátory, podľa kto-

rých sú školy posudzované, patrí 

aj využívanie digitálnych technoló-

gií na vyučovaní, dostupnosť kva-

lifi kovaných pedagógov, moderné 

vyučovacie pomôcky či  celkové ma-

teriálne zabezpečenie. Mimo akade-

mických úspechov škola kladie dô-

raz aj na rozvoj športu, umeleckých 

aktivít a medzinárodnej spolupráce. 

Vďaka projektom Erasmus+ pedagó-

govia pravidelne absolvujú štruktú-

rované kurzy alebo hospitácie a žiaci 

majú možnosť zúčastňovať sa skupi-

nových mobilít v rámci Európy, ktoré 

im prinášajú nové skúsenosti a otvá-

rajú dvere do sveta. Vysoké umiest-

nenie v rebríčku INEKO je dôkazom, 

že kvalitné vzdelanie je prioritou ZŠ 

J. Horáka. Tento úspech je výsled-

kom dlhodobej práce vedenia ško-

ly a učiteľov. Zároveň je to aj zásluha 

žiakov, ktorí majú chuť učiť sa a roz-

víjať svoj talent. Veľká vďaka patrí aj 

rodičom za podporu a  spoluprácu. 

Veríme, že aj v ďalších rokoch si ško-

la udrží svoju prestíž a bude poskyto-

vať žiakom vynikajúce podmienky na 

vzdelávanie a osobnostný rozvoj.

vedenie školy

Základná škola Jozefa Horáka 
medzi najlepšími v Banskobystrickom kraji

Sprevádzanie 
pre verejnosť

Milí priatelia tajchov,

v roku 2025 plánujeme otvoriť už 

8. rok sprevádzaní a 5. rok záchra-

ny jarkov tajchov! Sprevádzania 

pre verejnosť plánujeme v  rovna-

kom formáte ako tomu bolo v roku 

2024 – 4 denné a 4 nočné. Naďa-

lej budeme ponúkať aj súkromné 

sprevádzania na objednávku. Dob-

rovoľnícke brigády zamerané na zá-

chranu jarkov bola vždy naša abso-

lútna priorita. Posledné roky však 

ukázali nízky záujem o  dobrovoľ-

níctvo. Príspevky a  pozvánky na 

dobrovoľnícke brigády neraz videli 

tisícky ľudí, no nakoniec vždy príde 

len skupinka verných 10-20 dob-

rovoľníkov... Je to pre nás nesku-

točná pomoc, keď prídete zachra-

ňovať celosvetové dedičstvo pre 

budúce generácie. A  ak si nájdete 

čas 2-3 dni v  maratóne 365 dňo-

vého roka na jarky, tým dávate ná-

dej aj ďalším aktivitám nášho OZ. 

Najviac sa chceme sústrediť na zís-

kavanie tímov na jarky. Pretože veľ-

ká, nadšená skupina odvedie veľa 

kvalitnej práce. Ak plánujete team-

building, stretávku, školenie, svad-

bu a chcete urobiť aj dobrú vec pre 

tajchy, určite nám napíšte a dohod-

neme spoločnú brigádu. Pre naše 

OZ je nahlásenie akejkoľvek sku-

pinky na brigádu oslava, pri ktorej 

otvárame šampus. Veľkým míľni-

kom tohto roka bude opäť zvládnuť 

ročnú údržbu už na 6,5 km obno-

vených jarkoch. Aby sme sa so sku-

pinkami nevracali na tie isté miesta 

a záchranu potiahli vpred, chceme 

v tomto roku ročnú údržbu zabez-

pečiť len „Jarkármi“ – zamestnan-

cami, ktorých si najmeme. Tu nám 

viete veľmi – najviac - veľkolepo po-

môcť, ak nám darujete 2% z vašich 

daní. Minulý rok sme z 2% fi nan-

covali troch jarkárov, dobrovoľníc-

ke brigády a stavebné opravy na jar-

koch. Ďakujeme za vašu podporu aj 

v roku 2025!

Čo ďalej pripravujeme v  roku 

2025?

Chceli by sme získať podobných 

nadšencov ako sme my, ktorí by 

nám pomohli s napĺňaním ochra-

ny a záchrany tajchov, jarkov. A ak 

bude čas navyše, pripravíme aj nie-

čo nové, pekné pre vás o tajchoch. 

Nechajte sa prekvapiť. Majte krás-

ny nový rok 2025. 

Tešíme sa na vás!

Michal Červeň, 

OZ Štiavnický tajch

z rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica podľa VZN č. 2/2018 

v znení dodatku č. 1 pre rok 

2025.

Vzhľadom k  tomu, že mest-

ské zastupiteľstvo v  termíne do 

31.12.2024 neschválilo rozpočet 

mesta pre rok 2025, Mesto Banská 

Štiavnica sa nachádza od 1.1.2025 

v rozpočtovom provizóriu. V zmys-

le §11 Zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a  o  zmene a  doplnení 

niektorých zákonov obec nesmie 

počas rozpočtového provizória 

poskytovať dotácie z  rozpočtu 

obce. Z tohto dôvodu oznamuje-

me, že nebudeme počas rozpoč-

tového provizória poskytovať 

dotácie z  rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica podľa VZN č. 2/2018 

v  znení dodatku č. 1. Z  tohto dô-

vodu žiadosti o  poskytnutie do-

tácií z  rozpočtu mesta podané do 

31.12.2024 sa nebudú posudzovať. 

V prípade schválenia rozpočtu mes-

ta mestským zastupiteľstvom a vy-

členenia fi nančných prostriedkov 

na poskytnutie dotácií z  rozpočtu 

Mesta Banská Štiavnica podľa VZN 

č. 2/2018 v znení dodatku č. 1 pre 

rok 2025 stanoví mesto nový ter-

mín na podávanie žiadostí o  po-

skytnutie dotácií (fi nančných pro-

striedkov) z rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica podľa VZN č. 2/2018 

v znení dodatku č. 1 pre rok 2025. 

O možnosti a termíne podávania 

nových žiadostí vás budeme vo-

pred informovať v  Štiavnických 

novinách, internetovej a facebo-

okovej stránke mesta.

MsÚ

Poskytnutie dotácií 
(fi nančných prostriedkov)
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Rozpočet v oblasti kultúry 

a športu sa podobne ako 

v iných kapitolách delí na 

bežné a kapitálové výdavky.

Pri bežných výdavkoch sú z rozpoč-

tu fi nancované najmä:

Mzdy zamestnancov mestského 

úradu zodpovedných za daný úsek 

činnosti. Okrem organizácie kul-

túrnych podujatí, prevádzky kul-

túrneho centra, kina, knižnice, 

Bodu K. sa zamestnanci spolupo-

dieľajú na organizácii niektorých 

športových podujatí, vykonávajú 

technickú podporu pre ZPOZ (po-

hreby, svadby), zabezpečujú údržbu 

detských ihrísk a vykonávajú agen-

du v súvislosti s ohlasovacou povin-

nosťou v zmysle príslušného záko-

na. Významnou časťou výdavkov sú 

prevádzkové náklady na priestory, 

v ktorých sa kultúra realizuje (plyn, 

voda, elektrická energia...), ďalej 

náklady na údržbu, iné menšie bež-

né náklady a spotrebný materiál.

V roku 2024 v rôznej forme (organi-

zácia / spoluorganizácia) oddelenie 

zabezpečilo približne 85 akcií, od 

jednoduchých nájmov, až po podu-

jatia pre niekoľko tisíc návštevní-

kov. V  kine Akademik sa v  roku 

2024 odohralo 308 projekcií, kniž-

nica zrealizovala 41 podujatí pre 

deti a  17 podujatí pre dospelých. 

V  Bode K. na Drieňovej sa konali 

4 dlhodobé kurzy a 10 ďalších akti-

vít, prioritne orientovaných na sku-

piny matiek a otcov.

Medzi najväčšie zrealizované podu-

jatia patrili Štiavnický živý šach 

(v  spolupráci s  OOCR), Nezabud-

nuté remeslá a  Salamandrové dni. 

V  prípade Salamandrových dní je 

nutné podotknúť, že rozpočet na 

samotné kultúrne podujatia na Ná-

mestí sv. Trojice vrátane technické-

ho zabezpečenia bol na úrovni pri-

bližne 20 000 € (spolu za dva dni), 

cca. 5 000 € stál samotný sprievod 

(bez technického zabezpečenia). 

Významné náklady pri Salaman-

drových dňoch však tvoria technic-

ké práce súvisiace so sprievodom 

a ďalšie náklady, bez ktorých ale nie 

je možné rôzne podujatia a aktivity 

Salamandrových dní zrealizovať.

Súčasťou rozpočtu, za ktorú zodpo-

vedá oddelenie, je aj kapitola Médiá. 

Jeho súčasťou bol zmluvný príspe-

vok na VIO TV a náklady, ale aj príj-

my z  činnosti Štiavnických novín. 

V prípade TV išlo o 52 Štiavnických 

magazínov obsahujúcich spravodaj-

stvo a záznamy z rokovaní mestské-

ho zastupiteľstva, v  prípade Štiav-

nických novín o 24 vydaní.

Okrem výdajov má rozpočet v  ob-

lasti kultúry aj príjmovú časť. Príj-

my zo vstupného na kultúrne 

podujatia dosiahli v roku 2024 výš-

ku 52  074 €, vstupné z  kina bolo 

52  836 €, príjmy z  krátkodobých 

nájmov priestorov kultúrneho cen-

tra boli približne 17 000 €, príjmy 

z členského v knižnici 1 662 € a príj-

my z prenájmov trhových miest na 

podujatiach (Artivia market, Štiav-

nický živý šach, Nezabudnuté re-

meslá) približne 5 000 €. Ďalším 

príjmom, ktorý zabezpečili zamest-

nanci oddelenia, boli dotácie z Fon-

du na podporu umenia pre poduja-

tia a knižnicu (približne 19 000 €) 

a BBSK (približne 2 000 €).

Z  rozpočtu mesta v  oblasti kultúry 

boli aj v roku 2024 fi nancované aj do-

tácie pre rôzne aktivity a subjekty.

Z  hľadiska športu sa výdavky sú-

stredili najmä do kapitálovej časti. 

Medzi bežné výdavky je možné za-

radiť výdavky na údržbu detských 

ihrísk, ceny do športových súťaží, 

príspevok k  realizácii medzinárod-

ného triatlonového podujatia, Beh 

Trate mládeže, dotácie športovým 

klubom, príspevok na údržbu šta-

dióna. Mesto v  roku 2024 fi nan-

covalo aj plaváreň – najmä odstup-

né pre zamestnancov a náklady na 

energie, rovnako prispievalo aj oby-

vateľom na plávanie v  súkromnej 

plavárni. Podobne ako v  kultúre, 

aj v  tejto položke sú zahrnuté do-

tácie pre športové kluby vo výške: 

36 300 €, z toho dotácia plavci – ná-

klady s prenájmom bazénu 3 000 € 

ako kompenzáciu za zatvorenú pla-

váreň

Kapitálové výdavky za kultúru 

a šport smerovali najmä do realizá-

cie športového štadióna a projekto-

vej dokumentácie pre kultúrne cen-

trum a boli nasledovné:

Medzi najvýznamnejšie akcie 

v  roku 2024 patrila rekonštrukcia 

športového štadióna a dobudovanie 

zázemia, ktorý bol postupne zre-

konštruovaný z dotácií a vlastných 

fi nančných prostriedkov za roky 

2021 – 2024 vo výške 1 850 424 €, 

kde Mesto získalo dotácie z  Fon-

du na podporu športu 679 763 € 

a  zo Slovenského atletického zvä-

zu 300 000 €. Spracovaná bola PD 

rekonštrukcia mestskej plavárne vo 

výške 146 040 €, kde sa v roku 2025 

ide Mesto Banská Štiavnica uchá-

dzať o fi nančné prostriedky na re-

konštrukciu tohto objektu.

Bola spracovaná PD na komplexnú 

rekonštrukciu Kultúrneho centra 

v Banskej Štiavnici na Ul. Kammer-

hofská, kde Mesto získalo fi nančné 

prostriedky vo výške 5  000  000 € 

na realizáciu rekonštrukcie vrátane 

moderného technického vybavenia 

slúžiaceho pre kultúrne podujatia. 

Samotná projektová dokumentácia 

na kultúrne centrum bola obstara-

ná za 76 440 €.

Suma vyčlenená z rozpočtu mesta:

- pre kultúru = 128 266,28 € - kul-

túrne podujatia

57 152,84 € - prevádzka kina

75 720,85 € - prevádzka knižnice

Spolu: 261 139,97 €

- pre šport = 922 417,29 €

Celkom pre kultúru a  šport: 

1 183 557,26 €

Návrh rozpočtu pre rok 2025:

Kultúra: 98 750 € - kultúrne podu-

jatia

61 500 € - kino

65 821 € - prevádzka knižnice

Spolu: 226 071 €

Šport: 493 848 €

Celkom pre kultúru a  šport: 

719 919 €

MsÚ

Časť rozpočtu kultúra a šport

Mnohí si myslia, že zimné 

obdobie znamená menej 

aktivít a viac času stráveného 

vnútri. 

My v našej materskej škole však do-

kazujeme pravý opak! Zima je pre 

nás výzvou aj príležitosťou, ako po-

silniť imunitu, pohybové zručnosti 

a zároveň si užiť množstvo zábavy 

na čerstvom vzduchu.

Začiatok zimy sme odštartovali ly-

žiarskym kurzom, na ktorom sa 

20 odvážnych malých lyžiarov učilo 

prvé oblúčiky a zdokonaľovalo svoje 

schopnosti na svahu. Okrem lyžo-

vania pravidelne saunujeme a otu-

žujeme, čím podporujeme zdravie 

a odolnosť detí voči prechladnutiu.

Každodenné pobyty vonku sú pre 

nás samozrejmosťou. Sánkujeme 

sa, guľujeme, staviame snehuliakov 

a objavujeme zimnú prírodu. Naša 

zimná výbava však týmto nekončí – 

už čoskoro nás čaká aj korčuliarsky 

kurz, kde si deti osvoja ďalšiu skve-

lú športovú zručnosť.

Zimné obdobie teda v našej mater-

skej škole rozhodne nie je časom 

„hibernácie“. Práve naopak – deti sa 

hýbu, zabávajú a učia nové veci, pri-

čom si zároveň posilňujú zdravie 

a budujú pozitívny vzťah k pohybu 

a prírode.

Nech žije aktívna zima!

Alexandra Bóková

Zima v materskej škole 1.mája
v našom meste nie je o hibernácii – my sme v pohybe!

Lyžiarsky kurz škôlkarov  foto archív MŠ 1.mája BŠ
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kam v BŠ 
a okolí ?

V dňoch 30.1. až 1.2.2025 

Oblastná organizácia cestov-

ného ruchu (OOCR) Región 

Banská Štiavnica prezentovala 

Supervulkán Štiavnica - dovo-

lenkovú destináciu na medzi-

národnom veľtrhu cestovného 

ruch ITF SLOVAKIATOUR 2025 

na výstavisku INCHEBA 

v Bratislave.

Organizácie a  podnikateľské sub-

jekty pôsobiace v oblasti cestovné-

ho ruchu tu predstavovali svoje pro-

dukty a služby. Návštevník veľtrhu 

nájde tipy na najlepšie miesta, kde 

sa ubytovať, kde sa najesť a čo urči-

te nevynechať na cestách.

Už niekoľko ročníkov sa všetky 

OOCR v  Banskobystrickom kraji 

spolu s  krajskou organizáciou ces-

tovného ruchu spájajú a  prezen-

tujú spoločne ako „Banskobystrický 

kraj za horami za dolami“. Náš spoloč-

ný priestor bol preto bohatý na pro-

dukty, ochutnávky, zážitky aj kul-

túrny program.

OOCR Región Banská Štiavni-

ca oslovila na spoluprácu niekoľko 

subjektov, ktoré ponúkajú poteše-

nie nielen pre návštevníkov, ale ur-

čite radi privítajú aj domácich oby-

vateľov. Veľkým lákadlom celého 

kraja Za horami, za dolami boli so-

koliari zo Základnej školy s Mater-

skou školou M. Hella v  Štiavnic-

kých Baniach. Celé 3 dni nám robil 

spoločnosť Výr skalný Kubo spo-

lu s Máriom či Renátkou zo spomí-

nanej školy. Kubo si získal mnoho 

obdivovateľov z radu návštevníkov 

veľtrhu, ale aj vystavovateľov a bol 

rozhodne najväčší živý dravec v ce-

lom areáli výstaviska.

Pre milovníkov vína sme ponúka-

li sopečné vína z  ViNOCENTRA 

v  Banskej Štiavnici. Mnohí sopeč-

né víno ochutnali prvýkrát práve na 

veľtrhu a veru im chutilo. Tak sme 

ich nezabudli pozvať na jarný fes-

tival vín Vulkán, ktorý sa v našom 

meste bude konať už 22.3.2025. 

Veríme, že „vajnšmekri“ ocenia širo-

kú ponuku vín z hrozna dopestova-

ného na južných svahoch štiavnic-

kej sopky. Predpredaj vstupeniek 

začne už čoskoro prostredníctvom 

webovej stránky festivalu.

No a  okrem živého výra skalné-

ho si návštevníci našej expozície 

mohli zalietať na krídlach Nixona - 

Orliaka bielohlavého zo Základnej 

školy s Materskou školou M. Hella 

v  Štiavnických Baniach. Prostred-

níctvom okuliarov s virtuálnou re-

alitou zapožičaných z  Cesty v  čase 

-zážitkovej expozície pre celú rodi-

nu, sa dalo letieť na chrbte Nixona 

nad mestom či tajchami. Najväč-

ším prekvapením pre nás bolo, že 

o  zážitok z  virtuálnej reality mali 

okrem mladšej generácie záujem aj 

ľudia vo vyššom veku. A vyvolalo to 

v nich len samé pekné pocity.

Okrem zábavy pre návštevníkov sa 

nám na veľtrhu podarilo vymeniť si 

kontakty a dohodnúť niekoľko spo-

luprác s novinármi či tvorcami, kto-

rí plánujú tento rok v  spolupráci 

s Oblastnou organizáciou cestovné-

ho ruchu Región Banská Štiavnica 

vyhotoviť hodnotné výstupy, o kto-

rých Vás budeme určite informovať 

na stránkach Štiavnických novín.

Veríme, že budeme naďalej aktívne 

reprezentovať región aj prostred-

níctvom ďalších zaujímavých ľudí či 

organizácií a naša práca bude dávať 

zmysel nielen návštevníkom regió-

nu, ale aj jeho obyvateľom.

Lívia Olahová,

marketingová koordinátorka 

OOCR Región Banská Štiavnica

Región Banská Štiavnica 
na ITF Slovakiatour 2025

Po zimných prázdninách 

a oddychu prišlo spolu 

s ďalším rokom aj množstvo 

nových nápadov a možností 

na ich realizáciu. 

My, Internátni dobrovoľníci, sme 

nezaháľali a  pustili sa do uskutoč-

ňovania našich vízií.

Okrem iných aktivít, ktorými robí-

me svet lepším miestom, sme zača-

li pracovať na našich prednáškach 

o dobrovoľníctve, na ktorých chce-

me priblížiť našim rovesníkom prá-

cu dobrovoľníka, a v neposlednom 

rade aj našu činnosť, oboznámiť ich 

s našimi aktivitami, informovať ich 

o aktuálnych programoch, o benefi -

toch a rôznych výhodách zo zapája-

nia sa do dobrovoľníčenia, pomáha-

nia a pod. Je to dobrý spôsob, ako 

šíriť osvetu nezištnosti a povzbudiť 

ľudí k  spoluúčasti na dobrovoľníc-

tve a konaniu dobra.

Prezentácie budú prebiehať počas 

vyučovacích hodín etickej výcho-

vy, prípadne občianskej náuky na 

Gymnáziu Andreja Kmeťana, SPŠ 

Samuela Mikovíniho a SOŠ služieb 

a lesníctva v Banskej Štiavnici. Spo-

mínané prednášky sme začali pri-

pravovať, postupne sa učíme s nimi 

pracovať a čoskoro ich odprezentu-

jeme už „naostro“ v školách. Veríme, 

že tým oslovíme mladých ľudí ukáž-

kou iných príležitostí, ako získať im 

osožné skúsenosti a zručnosti.

Práca Internátnych dobrovoľníkov 

zahŕňa mnoho ďalších projektov, 

napr. plánovanie workshopu o dob-

rovoľníctve, či zbierku oblečenia. 

Ak chcete vedieť viac, alebo pocítiť 

dobro na vlastnej koži, nájdete nás 

na našich sociálnych sieťach:

Dobrovoľníci internát BŠ

Pripravení pomáhať!

Stánok OOCR Región Banská Štiavnica  foto archív OOCR RBŠ

15.2. Pomalá móda v  ateliéri 

GUBAŇA VI. Dizajnové kúsky zo 

slovenskej ovčej vlny. Arte Misia 

– Atelier, Radnične nám. 14, BŠ, 

14.00-20.00 h

15.2. Divadlo: Mama umrela 

dvakrát, KC, Kammerhofská 1, 

BŠ, 19.00-21.00 h

18.2.-8.3. Prázdninové fára-

nie do štôlne Glanzenberg. Ex-

kluzívna ponuka počas jarných 

prázdnin histórie štôlne Glanzen-

berg. Štôlňa Glanzenberg, Kam-

merhofská 26, BŠ, 10.00-11.00 h

19.2. Bocian v  hniezde. Sprá-

va CHKO pripravila odborný 

seminár venovaný problema-

tike bociana bieleho. ZŠ s  MŠ 

M. Hella, Štiavnické Bane 128, 

10.00-12.00 h

19.2. Rozprávka o  baníkovi, 

Kammerhof, Kammerhofská 2, 

BŠ, 13.00-14.00 h

20.2. Malé Plstenie, Kammer-

hof, Kammerhofská 2, BŠ, 9.30-

15.30 h

21.2. Batikovanie hodvábnych 

šatiek, Kammerhof, Kammer-

hofska2, BŠ, 9.30-15.30 h

21.2. Trojkolkou do Mongol-

ska s  Marekom Slobodníkom. 

Siedmi cestovatelia, 3 mesiace na 

cestách 14-tisíc kilometrov. Kino 

Akademik, Nám. sv. Trojice 1, BŠ, 

19.00-21.00 h

Dielničky v Kammerhofe, Kam-

merhofská 2, BŠ

22., 26.2. Smaltovanie, 9.30-

15.30 h

22.2. Tvarovanie z  hliny, 9.30-

15.30 h

26.2. Košíky z  pedigu, 9.30-

15.30 h

27.2. Pečenie chleba, 9.30-15.30 h

27.2. Pohyblivé hračky, 9.30-

15.30 h

28.2. Batikovanie viazania, 9.30-

15.30 h

28.2. Malé plstenie, 9.30-15.30 h

25.2. Martin Sarvaš, 15.00h Ru-

bigall,  MsK, Nám. sv. Trojice 3, BŠ

Korčuľovanie  na netradičnej 

ľadovej ploche!

Korčuľovanie aj keď nemrz-

ne, bude na syntetickom klzisku 

v  areáli Základnej školy s  mater-

skou školou Maximiliána Hella, 

Štiavnické Bane 128.

Klzisko bude dostupné verejnos-

ti bezplatne v  termíne od 17.2.-

2.3.2025, od 15.00 - 20.00 h.

Zmena programu vyhradená!

OOCR Región Banská Štiavnica



6
číslo 3 • 13. február 2025

sn@banskastiavnica.skAKTUALITY

Čo sa hodí k šálke kávy? 

No predsa ďalšia káva. 

Aj v tomto duchu vycestovala naša 

výprava na celoslovenské súťažné 

podujatie BAILEYS COFFEE CUP 

2025. Divadelná reštaurácia v cen-

tre Zvolena prichýlila dňa 6. febru-

ára 2025 29 súťažiacich zo 17 škôl 

v  rámci celého Slovenska. Účasť 

sme s  nadšením potvrdili aj my 

a  náš ostrieľaný barista Juraj Mu-

cha, žiak IV.HA triedy Súkromnej 

hotelovej akadémie, dostal mož-

nosť zmerať si sily v  tomto „kávo-

vom“ zápolení spolu so zástupcami 

odborných škôl z  Piešťan, Trna-

vy, Martina, Prešova, Čadce, Žili-

ny, Prievidze, Námestova, Dolného 

Kubína, Galanty, Trenčína, Topoľ-

čian, Banskej Bystrice, z domáceho 

Zvolena či hostiteľa ďalšej baristic-

kej súťaže, Nových Zámkov. Súťaž 

sa konala pod záštitou pána Cibuľu, 

garanta súťaže a  lektora Školy ba-

ristu, ktorý bol, samozrejme, aj čle-

nom poroty. Praktickému prevero-

vaniu zručností predchádzal najprv 

vedomostný test, po ktorom všet-

ci zúčastnení podľa vylosovaného 

poradia pripravovali 2 x espresso, 

2 x cappuccino a 2 x ľubovoľný mie-

šaný nápoj s  neodmysliteľnou sú-

časťou espressom a likérom Baileys 

- chocolate. Cien na rozdávanie bolo 

neúrekom. Okrem prvých troch ví-

ťazných miest putovala do rúk mla-

dých baristov cena za najlepšie 

cappuccino, najlepšie espresso, naj-

lepšiu techniku, najlepšiu prezentá-

ciu i cena za najlepší nápoj od spo-

ločnosti Baileys Irish Cream. Náš 

reprezentant Juraj si domov pri-

niesol cenu za najlepšie cappuc-

cino LATTE ART, ktoré podčiar-

kol svojím suverénnym a  zároveň 

spontánnym prejavom i  prezentá-

ciou týchto lahodných kávových ná-

pojov. Veľká vďaka patrí vyučujúcej 

odborných predmetov, Mgr. Zuza-

ne Ivaničovej, ktorá s  húževnatos-

ťou uvádza našich žiakov do tajov 

sveta káv. Pre nás, pedagógov, je 

naozaj skvelé pozorovať, ako mladí 

ľudia, možno budúci baristi či maj-

stri sveta, na sebe pracujú, podpo-

rujú sa, inšpirujú a  motivujú sa, 

vďaka čomu sa navzájom učia. Pro-

stredníctvom neľahkej cesty od teó-

rie k praxi sa z nich stávajú odborní-

ci v baristike, kde im láska ku káve 

dláždi cestu.

SHA

Súťaž s vôňou likéru

V Banskej Štiavnici som 

pracoval od roku 1966 až do 

roku 2016, kedy bolo lôžkové 

odd. zrušené.

Prakticky od 50 rokov minulého 

storočia boli v našom meste 4 zák-

ladné oddelenia, t.j. interné, detské, 

chirurgické a gynekologicko-pôrod-

nícke. Rovnako rtg oddelenie a od-

delenie klinickej biochémie bolo 

k dispozícií 24 hodín denne. Počas 

pracovného voľna, víkendu a sviat-

kov bola zabezpečená lekárska služ-

ba prvej pomoci /LSPP/ s  2 sanit-

kami. Takýmto spôsobom bola 

zabezpečená základná zdravotná 

a lekárska starostlivosť.

Po zrušení nemocnice sa postupne 

zredukovali a  nakoniec zrušili rtg, 

pohotovostné služby a  oddelenie 

klinickej biochémie, takže súčasne 

pracuje rtg oddelenie v  pracovnej 

dobe od pondelka do štvrtku. Od-

ber krvi a biologického materiálu sa 

vykonáva v pracovnej dobe v určité 

hodiny a materiál sa odváža do cen-

tier mimo nášho mesta. Chýba pre-

pojenie, takže k výsledkom odberu 

vykonaného vo štvrtok alebo pia-

tok sa lekár dostane až prvý pracov-

ný deň po víkende.

Z  odborných ambulancii nemáme 

diabetologickú, krčnú, pľúcnu, or-

topedickú, urologickú a ďalšie am-

bulancie, takže pacienti musia do-

chádzať do okolitých miest.

Zhoršila sa dostupnosť lekárskych 

služieb. Najmä cez sviatky a víken-

dy, kedy pacienti musia byť odo-

sielaní do okolitých nemocníc sa-

nitkou alebo súkromným autom, 

a ak nie sú prijatí, tak si odvoz mu-

sia zabezpečiť sami. V  konečnom 

hodnotení sa zhoršuje šanca tých-

to pacientov na urýchlené riešenie 

a  stúpa počet tzv. odvrátiteľných 

úmrtí.

Nedostatok služieb pociťuje aj je-

diné lôžkové oddelenie u nás, odd. 

dlhodobo chorých, kde pracuje len 

1 lekárka, pričom služby sú zabez-

pečené lekármi z iných zariadení.

Návrh na čiastočné riešenie

Čiastočným riešením by bolo zís-

kanie dvoch biochemických mikro-

nalyzátorov na vyšetrenie kapilár-

nej krvi. Jedno by sa umiestnilo na 

ODCH a druhé na LSPP. Tieto prí-

stroje majú jednoduchú obsluhu 

a boli by k dispozícii 24 hod. denne. 

Osobnou iniciatívou som kontak-

toval jedno pracovisko v Prahe, pri-

sľúbili mi zdarma zapožičanie, pla-

tili by sme len chemikálie. Kontakty 

a  zistené skutočnosti som odoslal 

bývalému riaditeľovi v Žiari na Hro-

nom I.M., ale ten neočakávane odi-

šiel z regiónu...

Vzhľadom k tomu, že prakticky nik-

to nie je zodpovedný za celkový stav 

zdravotníctva v našom meste, bolo 

by vhodné vytvoriť určitý orgán pri 

mestskom zastupiteľstve, ktorý by 

mal určité kompetencie s  právom 

získavať informácie o  potrebe le-

károv v  našom meste, nadväzovať 

kontakty, ako aj o  ich pohybe, aby 

sa nestalo, ako napr. minulý rok, 

keď o odchode urológa z nášho re-

giónu sme sa dozvedeli len týždeň 

dopredu.

Dôležité by bolo aj zlepšiť dostup-

nosť dopravnej zdravotnej služby 

v našom regióne, napríklad formou 

príslužieb.

Je veľmi pravdepodobné, že v nasle-

dujúcich desaťročiach nebude v na-

šom meste nemocnica. Zaintereso-

vaní pracovnici by sa mali postarať 

o  rozšírenie odborných ambulan-

cií, ktoré by mali pracovať aspoň 

1-2 dni v týždni, čím by sa zlepšila 

dostupnosť zdravotníckej starostli-

vosti pre občanov nášho okresu.

MUDr. Marian Streško

Súčasný stav zdravotníctva 
v B. Štiavnici a návrh na čiastočné riešenie

farské 
okienko

Práve prežívame obdobie fašian-

gov, ktoré začína po sviatku Troch 

kráľov a  trvá do Popolcovej stre-

dy. Fašiangy sú symbolom vese-

losti, zábavy, hodovania a  plesa-

nia, preto sa v tomto období koná 

veľké množstvo plesov, karnevalov 

a iných fašiangových zábav. Pri tej-

to príležitosti sa aj na našej Katolíc-

kej spojenej škole konal v  piatok, 

31. januára tradičný karneval.

Okrem toho sa o týždeň nato, v pia-

tok, 7. februára v sále SOŠ služieb 

a lesníctva v Banskej Štiavnici, ko-

nal spoločný farský ples farností 

Banská Štiavnica a  Šfefultov. Celý 

večer nás skvelou hudbou spre-

vádzala štiavnická kapela RDS. 

Program obohatili svojím operným 

spevom aj talentovaní mladí spe-

váci Pavol Chovan a Dávid Knížek. 

Rôznymi tanečnými kreáciami nás 

pomedzi jednotlivé kolá inšpirovala 

tanečná skupina Applause. Hojná 

účasť, bohatá tombola, pestrý kul-

túrny program a dobrá hudba vy-

tvorili neopakovateľnú atmosféru, 

na ktorú budeme dlho spomínať.

Na základe pozvánky Svätého Otca 

zo Svetových dní mládeže v  Lisa-

bone organizuje Rada pre mládež 

a univerzity KBS v termíne 28. júla 

až 3. augusta púť mladých do Ríma. 

Slovenskí pútnici sa tak v  Ríme 

stretnú s  mladými z  celého sve-

ta a spolu so Svätým Otcom Fran-

tiškom oslávia Jubilejný rok 2025. 

Prihlásiť sa môžu všetci mladí vo 

veku 16 - 35 rokov. Viac info a mož-

nosť registrácie nájdete na stránke: 

www.svetovednimladeze.sk

Alexandra Babiaková

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok v  Banskej Štiavnici, 

Slovenské banské múzeum v Ban-

skej Štiavnici a Slovenská baníc-

ka spoločnosť v  Banskej Bystrici 

Vás pozýva na zasadnutie vzde-

lávacej sekcie „Utorkové popolud-

nie“ baníckeho spolku, ktoré sa 

uskutoční 18.2.2025 (utorok) 

o  15.30 h v  reprezentačnej sále 

Pizzerie sv. Barborka v  Banskej 

Štiavnici. Prednáška: „Prezentácia 

fotodokumentácie zaniknutého trie-

diča uhlia v Handlovej“

Lektor: Lubomír Lužina

Ing. Richard Kaňa,

predseda spolku
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Gemersko-malohontské 

múzeum v Rimavskej Sobote 

v spolupráci so Spojenou 

školou Samuela Mikovíniho 

v Banskej Štiavnici,sekcie 

Školy umeleckého priemyslu 

otvorilo nový rok vernisážou 

výstavy: Tajomstvá reštauro-

vania.

Dojmy z  vernisáže umocnilo skve-

lé hudobné prevedenie skladieb 

pre fl autu a klavír učiteliek zo ZUŠ 

v  Rimavskej Sobote. Úvodné slo-

vo patrilo pani riaditeľke múzea 

PhDr. Éve Kerényi, Phd. a  riadi-

teľovi SŠ S. Mikovíniho v  Banskej 

Štiavnici Ing. M. Jauschovi. Výsta-

va mapuje dlhodobú spoluprácu 

múzea s našou školou v oblasti zá-

chrany vzácnych kníh, ktoré múze-

um vlastní. Podrobný výklad o vy-

stavených predmetoch podala pani 

Mgr. Iveta Krnáčová, knihovníčka 

múzea. Vitríny prezentujú tie naj-

významnejšie nami reštaurované 

knihy a  dokumenty vo vlastníctve 

Gemersko-malohontského múzea.

Prezentované sú aj originálne his-

torické knižné väzby, napríklad ce-

lopergamenová väzba podľa Brade-

la, polokožená väzba na nemecký 

spôsob. Návštevníkov zaujmú do-

kumenty reštaurované pedagógmi 

a žiakmi študijného odboru konzer-

vovanie a reštaurovanie so zamera-

ním na papier, staré tlače a knižné 

väzby. Múzeum vystavilo aj poško-

dené knihy, čakajúce na reštaurova-

nie, aj odborne ošetrené knižničné 

jednotky, ktoré prešli reštaurova-

ním v  reštaurátorských ateliéroch 

našej Spojenej školy Samuela Miko-

víniho pod vedením trojice skúse-

ných odborných vyučujúcich, aký-

mi sú: Mgr. R. Blaho, Ing. Ľ. Šlauka 

a Mgr.art. et BcA. M. Kocka.

Ku skvostom výstavy nepochybne 

patria kópie listín vytvorené žiak-

mi 3. a  najmä 4. ročníka: Faximi-

lie Strahovskej Biblie z 15. storočia, 

Kópia rukopisu s  ilumináciou: Kú-

panie svätého Václava zo 16. storo-

čia, Kópia fólie z Norimberskej ilu-

strovanej kroniky, Kópia miniatúry 

s časťou textu z francúzskej Biblie, 

ktorej originál je uložený v Múzeu 

J. P. Gettyho v Los Angeles a mno-

hé ďalšie pozoruhodné kópie origi-

nálov.

Výstava poskytne krátky exkurz do 

práce študijného odboru konzervo-

vanie a  reštaurovanie so zamera-

ním na papier, staré tlače a knižné 

väzby. Objavíme tu ozdobné typy 

dekoratívneho písma, písací a  via-

zací pergamen, zošľachťovaný mra-

morovaný papier. Mnohí návštevní-

ci po prvýkrát uvidia reštaurátorské 

pomôcky: knihársky stávok zvaný 

„šibenica“ na šitie knižných blokov, 

tenčiace nože, knihársku kosť- vy-

užíva sa pri hladení papiera, kostný 

glej, šelak, včelí vosk na impregná-

ciu nití, mušle na miešanie pigmen-

tov, husacie brká na písanie.

Výstava Tajomstvá reštaurovania 

v Gemersko-malohontskom múzeu 

potrvá do 11. mája 2025.

Mgr. Chrienová Beata

Tajomstvá reštaurovania

Vernisáž výstavy  foto archív autora 

Po zimnej prestávke, v stredu, 

19. februára 2025, opäť 

otvoríme brány skanzenu 

a sprístupníme významné 

banské objekty a unikátne 

exponáty v nadzemnej 

a podzemnej časti expozície. 

Budeme radi, ak si k nám počas roka 

nájdete cestu spolu s vašimi priateľ-

mi a známymi. Navštívte najstaršiu 

sprístupnenú baňu na Slovensku.

Počas jarných prázdnin pripravuje-

me Prázdninové fáranie do štôlne 

Glanzenberg aj so špeciálnou zľa-

vou. V  prázdninovom týždni Ban-

skobystrického samosprávneho 

kraja, od 3. marca do 7. marca 

2025, budeme do tejto štôlne po-

skytovať zľavnené vstupné pre oby-

vateľov okresu Banská Štiavnica.

Okrem prehliadok sa môžete tešiť aj 

na obľúbené tvorivé aktivity v Diel-

ničke v Kammerhofe, kde si deti aj 

dospelí môžu vyskúšať tradičné re-

meselné techniky a  vlastnoručne 

vyrobiť suveníry alebo darčekové 

predmety. V expozícii Kammerhof – 

Baníctvo na Slovensku si deti budú 

môcť užiť netradičnú prehliadku. 

Stanú sa postavami príbehu v akti-

vite Rozprávka o baníkovi. Podrob-

nejšie informácie o  prázdninovom 

programe poskytneme v  ďalšom 

čísle novín. Niektoré z nich nájde-

te už teraz na našej webovej strán-

ke: www.muzeumbs.sk alebo sociál-

nych sieťach.

Tešíme sa na vašu návštevu!

Ing. Martina Kminiaková, SBM,

Odbor marketingu, propagácie 

a environmentálnej výchovy

Otvorenie sezóny 
v Banskom múzeu v prírode a príprava na jarné prázdniny

Trochu poézie 
pre pohladenie duše...

Ten skutočný pohľad

Nie všetko, čo sa blyští, je zlato,

človek, čo už videl sklo, dobre vie 

to.

Na tento svet sa dá rozlične po-

zerať,

cez okuliare, kameru aj z okna vy-

zerať.

To, čo do ľudských očí často 

padne,

je práve to na povrchu, to zjavné.

Aj keby niekto mal úsilie, snahu, 

orlí zrak,

nespatrí ten jasný, čistý, okom ne-

badateľný znak.

Znak dobra, pokoja, lásky, šťastia, 

radostí,

také veci sú večné, číre nad všet-

ky znalosti.

Kto tak môže vzhliadnuť na tú 

krásu?

Ten, kto načúva tomu jemnému 

hlasu.

Hlasu svojho srdca, ktoré je plné 

emócií,

miesto, kde pokoj nájde aj v čase 

nemocí.

Tak prečo srdce potláčaš vecami 

z tohto sveta?

Bohatstvom, krásou, prestížou, 

nekonečná by bola táto veta.

Dovoľ srdcu otvoriť sa, pozeraj 

skrz jeho žiar,

potom uvidíš, že aj z obyčajného 

sveta môže byť raj.

Samuel Krajčík,

IV.HA, SHA

Kontakty
na kominárov pôsobiacich v na-

šom regióne:

Lukáš a Milan Toryský:

+421 903 541 743

Ing. Rudolf Pukan:

+421 911 653 399

Martin Šajbovský:

+421 904 112 664

plk. Ing. Ivan Pružina,

riaditeľ OR HaZZ v ZH

Oznam
Informačné centrum mesta Ban-

ská Štiavnica, Nám. sv. Trojice 1.

Otvorené: po-so: 9.00 – 17.00 h

ne: zatvorené

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

IC BŠ
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Slovo má…Norbert György

V  Banskej Štiavnici pôsobia pre-

kladateľky a  prekladatelia, ktorí 

tu trávia štipendijný pobyt a  pra-

cujú na preklade diel slovenských 

autoriek a  autorov do cudzích ja-

zykov. Rezidenčné pobyty Trojica 

Air v  tomto roku realizuje Sloven-

ské literárne centrum v  spolupráci 

s Mestom Banská Štiavnica, a pre-

to by sme radi predstavili a prezen-

tovali tento spoločný projekt. V no-

vembri (17. 1. - 15. 2.) nastúpil na 

mesačný  rezidenčný pobyt prekla-

dateľ a spisovateľ Norbert György. 

V Banskej Štiavnici pracuje na pre-

klade knihy Babička od Ivany Gibo-

vej. Položili sme mu 3 otázky:

1. Ovplyvňujú recepčný proces 

inonárodnej literatúry kultúr-

ne vzťahy a literárne tradície da-

ných národov?

N. Gy.:

Kultúrne vzťahy určite. V  tomto 

prípade hovoríme o slovensko-ma-

ďarskom kultúrnom vzťahu. Na 

budapeštianskom medzinárod-

nom knižnom festivale sa v posled-

ných rokoch uskutočnili dve veľmi 

úspešné slovenské čestné hosťova-

nia a odvtedy sa veci naozaj dali do 

pohybu. Výsledok je viditeľný: naj-

lepšie slovenské knihy neustále vy-

chádzajú v  maďarčine a  slovenská 

literatúra (najmä súčasná) sa po-

merne intenzívne integrovala do 

povedomia maďarskej literárnej ve-

rejnosti.

2. Je v dnešnom svete umelá in-

teligencia nápomocná prekla-

dom a prekladateľom?

N. Gy.:

Umelú inteligenciu nepoužívam, 

hoci som uvažoval o tom, že ju vy-

skúšam. To, s  čím mám skúsenos-

ti, je prekladač deepl, a  výsledky 

sú rôzne. Sú texty, pri ktorých 

uľahčuje a urýchľuje prácu, ale 

sú aj také, kde je úplne zbytoč-

ný. Príkladom toho druhého je 

Medešiho kniha poviedok Je-

denie, ktorá má vyjsť v najbliž-

ších dňoch a  ktorú som tiež 

čiastočne preložil tu v Trojici.

3. Ako hodnotíte spoluprá-

cu s  médiami, ktoré do istej 

miery môžu ovplyvniť, aby 

sa prekladané diela dostali 

do širokého povedomia čita-

teľov?

N. Gy.:

Médiá (vrátane digitálnych) sa 

zaujímajú predovšetkým o pro-

dukty kanonizovanej „domácej“ pro-

dukcie, resp. o aktuálne diela prelo-

žené z veľkých kultúrnych jazykov 

(angličtina, nemčina, francúzšti-

na atď.). Z trhového hľadiska je to 

úplne pochopiteľné. Väčším problé-

mom je však všeobecná tendencia, 

že na týchto platformách sa obja-

vuje čoraz menej skutočných recen-

zií a kritík, takže literárne produkty 

malých národov, ako je Slovensko, 

sú odsúvané do úzadia. Samozrej-

me, existujú aj pozitívne výnimky.

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

Rezidenčné pobyty Trojica Air

Rady záhradkárom

Vrúble, hlavne na zimné a predjar-

né preštepenie stredne starých 

alebo nevyhovujúcich odrôd, odo-

beráme z  overených materských 

stromov na začiatku zimy, teda 

od konca decembra asi do polo-

vice januára, vždy pred prícho-

dom silných mrazov. Ak ale bude-

me štepiť v zime pred začiatkom 

pučania, tak v  oblastiach s  mier-

nou zimou môžeme odobrať vrú-

ble priamo z materského stromu 

v čase štepenia.

Vrúble odoberáme len zo zdra-

vých, plno plodiacich stromov 

z južnej strany koruny, dobre vy-

zreté letorasty, nie vlky. Zväz-

ky zviazaných vrúbľov označíme 

menovkou a  vložíme do vlhké-

ho piesku v chladnej pivnici alebo 

vonku do hlbokej jamy.

Zdroj: www.zahrada.sk

Michaela Mojžišová

záhradkárske 
okienko

Na prahu starého a nového 

roku je čas na láskyplnú 

bilanciu ľudskosti, čas na 

úprimné vyjadrenie úcty 

a vďačnosti za priazeň a spolu-

prácu, ktorá nás krásnou 

spomienkou hreje pri srdci.

Dom seniorov Vitalita poskytuje 

svojim klientom okrem každoden-

nej starostlivosti aj možnosť boha-

tého kultúrneho a  športového vy-

žitia. Za neoceniteľnú celoročnú 

spoluprácu vo viacerých oblastiach 

ďakujeme Strednej odbornej škole 

služieb a lesníctva v Banskej Štiav-

nici. Hudobnej skupine Retro z No-

vej Bane ďakujeme za ich návraty 

do mladosti na krídlach nestarnú-

cich melódií. Ďakujeme p. Róberto-

vi Puškárovi a  hudobnému zosku-

peniu ,,Páni bratia“ za už tradičný 

vianočný koncert. Banskoštiavnic-

kým žijúcim legendám p. Ivano-

vi Madarovi a p. Jozefovi Osvaldo-

vi ďakujeme za nezabudnuteľný 

mikulášsky večierok pri stromče-

ku. Deťom a  pedagógom bansko-

štiavnických škôl ďakujeme za  lás-

ku a  nádherné darčeky zabalené 

v škatuliach od topánok. A v nepo-

slednom rade ďakujeme Štiavnickej 

muzike v zložení p. Dušan Kabina, 

p. Vladimír Vazan a p. Jakub Her-

da, za krásny a spontánny novoroč-

ný koncert veselých ľudových pies-

ní a oslave významného životného 

jubilea našej klientky. Všetkým ľu-

ďom dobrej vôle prajeme zdravý, 

šťastný a požehnaný rok 2025!

DS Vitalita Banský Studenec

Vitalita ďakuje!

Súťaž 
s #Ruin barom- výhercovia

Správna odpoveď:

Nevesta hôľ- Andrej Haršány

Zo správnych odpovedí sme vy-

žrebovali 2 výhercov, ktorí získajú 

2 poukážky na konzumné v hod-

note 40 € na Valentínsku veče-

ru v #RUIN bare. Stávajú sa nimi: 

Olívia Jaďuďová, Sv. Anton a Má-

ria Buzalková, B. Štiavnica. Srdeč-

ne blahoželáme! Poukážky si vy-

zdvihnete v #RUIN bare.

Vaša redakcia ŠN

DS Vitalita v Banskom Studenci  foto archív DS Vitalita BS

Výzva pre 
športové kluby

v Banskej Štiavnici

Ako každý rok, aj v  tento rok 

Vás žiadame o  zaslanie informá-

cií o  činnosti Vášho športového 

klubu v  roku 2024, informácie 

o  úspechoch a  výsledkoch, plá-

ny do roku 2025 a počet registro-

vaných členov. Informácie nám, 

prosím, pošlite do 28.2.2025, 

na mail: viktoria.michalska@

banskastiavnica.sk. Vopred ďaku-

jeme! Informácie zbierame a budú 

uverejnené v Správe o stave mesta 

za rok 2024.

OKŠaMK
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Otužilci zdolali ľadové výzvy 

a spojili sa v jedinečnej 

atmosfére.

Dňa 25. januára 2025 sa na taj-

chu Klinger v  Banskej Štiavnici 

odohral už 9. ročník podujatia Ča-

rovný Klinger. Táto udalosť, or-

ganizovaná pod záštitou Mesta 

Banská Štiavnica, spojila viac ako 

250 odvážnych otužilcov, ktorí si 

prišli užiť mrazivé vody a jedinečnú 

atmosféru plnú radosti, priateľstva 

a zdravého životného štýlu. Zimné 

kúpanie ako cesta k zdraviu a odva-

he. Otužovanie a zimné kúpanie sa 

stávajú čoraz obľúbenejšími aktivi-

tami nielen pre svoje zdravotné be-

nefi ty, ale aj pre komunitu, ktorú 

vytvárajú. Pre mnohých účastníkov 

je tento druh športu cestou k posil-

neniu imunity, zlepšeniu psychic-

kej pohody a  prekonávaniu vlast-

ných hraníc. Čarovný Klinger je 

však viac než len o plávaní v stude-

nej vode – je to oslava odvahy, vytr-

valosti a spolupatričnosti.

Ľadový bazén vytvorený vďaka 

hrdinom v  zákulisí. Príprava toh-

to podujatia by nebola možná bez 

neúnavnej práce dobrovoľníkov. 

Dobrovoľní hasiči z  DHZM Ban-

ská Štiavnica vysekali do ľadu nád-

herný bazén, kde mohli otužilci 

bezpečne zdolať ľadovú výzvu. Ich 

práca si zaslúži veľký obdiv, preto-

že bez nej by sa tento deň nemohol 

uskutočniť. Na bezpečnosť všet-

kých účastníkov dohliadal Sloven-

ský Červený kríž – Banská Štiavnica 

a Mestská polícia Banská Štiavnica. 

Vďaka nim si mohli kluby a otužilci 

z celého Slovenska užiť naplno ten-

to zimný zážitok bez obáv. Čarovný 

Klinger prilákal pestrú paletu klu-

bov a jednotlivcov, ktorí sa rozhodli 

zdolať mrazivé vody tajchu. Medzi 

účastníkmi nechýbali:

Akvabely, Bejvočské Ľadové med-

vede, Belanské Ľadové Medvede, 

Čiaušanské Arktické Vydry, Du-

najská Lužná klub ĽMV, jednotliv-

ci zo Santovky, Košíc, jednotlivci 

Ľadové KRYHY Dolný Kubín, jed-

notlivci Ľadové medvede Topoľ-

čany, jednotlivci Ľadové medvede 

Veľká voda, jednotlivci Skalica, jed-

notlivci Trstená/ Trstenské ľadové 

medvede, jednotlivci z Tvrdošína / 

Orava otužilci, Kežmarskí otužilci, 

Košické Tulene, Ľadové medvede 

Hlohovec, Ľadové medvede z  Veľ-

kých Uheriec a Partizánskeho , Ma-

lokarpatské ľadové Tulene, Mesto 

Martin - Turčianske Nanuky, No-

vobanské ľadové medvede, Orav-

sko-liptovské ľadové medvede, 

OZ Ľadové medvede spod Zobo-

ra, Piargske ľadové medvede, Po-

hronské ľadové medvede ZH, Prie-

vidzské ľadové medvede, Sásovské 

Mamuty, Senickí mroži, Seredský 

spolok zimných plavcov, SĽM BA, 

SĽM Banská Bystrica - Zvolen, Šu-

rianske medvede, Tatranskí otu-

žilci, Tekovské Svište, Tekovskie 

medvede, Trnavskí Bíli Medvedi, 

Žiarské Ľadové Medvede, Žilina 

Tučniaky a Jašterice zo Štiavnice.

Všetci spoločne vytvorili jedineč-

nú atmosféru, ktorá pozdvihla 

otužovanie nielen na šport, ale ži-

votný štýl. Okrem športového vý-

konu nechýbala priateľská atmo-

sféra a výborná zábava, o ktorú sa 

postarala hudobná skupina Ná-

vrat z  Banskej Bystrice. Rozprú-

dila skvelú náladu a svojím vystú-

pením vytvorila nezabudnuteľný 

záver dňa.

Tento magický deň by nebol možný 

bez podpory našich úžasných spon-

zorov, ktorí nám podali pomocnú 

ruku. Firmy, jednotlivci a  rodiny 

z celej Banskej Štiavnice i mimo nej 

prispeli k tomu, aby bolo všetko do-

konale pripravené.

Medzi najväčších podporovate-

ľov patrili:

Adel- Andrea Šarinová, Alcom – 

p. Pačesa, Alena Pivarčiová, Apart-

mán Antik, Apartmán Franko, Au-

todiely Eurovat- Zvolen, Bitfood, 

Black-M – Penzión-reštaurácia, 

Comex , Colette, LN Trade, Firma 

Qalited, Janka Tynkovan, Kofo-

la, Kvetinárstvo pod Starým Zám-

kom, La Fabrika, Lekáreň Du-

žina, Iva Benčajová, Ľubomíra 

Chovanová, Ľubomír Barák, Ľud-

mila Blašková, Lukáš Pellegrini, 

Mária Iľkaničová, Martin Dobro-

vič, Mäsiareň Stračina, Metro, Mi-

lota Kulišeková, Miluška Novotná, 

Nessia, New Step In, OZ-Szegéň, 

Pizzeria Sv. Barborka, M. Jarabeko-

vá, Pekáreň Anton Antol, Penzión 

Magnólia, Radko Mráz – VR Team 

s. r. o., SAD Zvolen, Špeciality 

u Paľa, Sníček, Textilstar p. Kováčo-

vá, Trotuart suveníry, Wam – hyg. 

gastro potreby, Wellnes Hotel Kon-

takt – Stará Lesná, Winner, Zelený 

dom 43, Zerko – veľkosklad, Sedač-

ky -M.Zvrškovcová, Chovateľské 

a  poľovnícke potreby r. Majerová, 

r.Mudráková, r. Pivarčová, r. Veró-

ny, Soňa Bolhová, pani Kováčová, 

Vladimír Poprac, PSŽ, a.s., Levice.

Ich pomoc si nesmierne vážime 

a  ďakujeme im za všetko, čo pre 

nás urobili.

Podujatie, ktoré spája Čarovný 

Klinger 2025 nebol len o otužova-

ní – bol to deň, ktorý ukázal silu ko-

munity, radosť zo spoločných zážit-

kov a nadšenie pre zdravý životný 

štýl. Ďakujeme všetkým, ktorí sa 

zúčastnili, pomohli, alebo nás pod-

porili. Už teraz sa tešíme na ďal-

ší ročník, ktorý opäť prinesie ne-

zabudnuteľné chvíle na ľade i  vo 

vode.

Jašterice zo Štiavnice

Čarovný Klinger 2025

Otužilci Jašterice zo Štiavnice  foto archív JZŠ 

Vážení obyvatelia a návštev-

níci nášho mesta,

Mesto Banská Štiavnica muselo pri-

stúpiť z dôvodu neúmerne zvýšených 

nákladov na prevádzku mestských 

kúpeľov - plavárne k ich dočasnému 

zatvoreniu. To však neznamená, že 

v súčasnosti nie je možnosť nikde si 

v Štiavnici zaplávať.

Mesto v  spolupráci so spoločnos-

ťou Tidly Slovakia, a. s., uzatvori-

lo zmluvu o  spolupráci, na zákla-

de ktorej je možné do 31.5.2025 

využívať bazén v  Súkromnej zák-

ladnej škole Guliver. Bazén je pre 

verejnosť prístupný, pričom otvá-

racie hodiny sú: streda a piatok od 

18.00 - 20.00 h, a sobota od 17.00 

– 19.00 h.

Počas užívania bazéna je zabezpe-

čený plavčík, a  to aj 15 min. pred 

otvorením bazéna a  15 minút po 

zatvorení bazéna. Vstupné návštev-

níka bazéna predstavuje sumu 5 € 

na 2 hod. (za každý vstup). Vchod 

na bazén pre verejnosť je smerom 

k žel. stanici odzadu cez parkovisko.

Upozorňujeme plaveckú verejnosť, 

že je potrebné si so sebou doniesť 

plavecké čiapky! Čiapky je možné 

si zakúpiť na mieste za 5 €/ks.

Takže všetci milovníci plávania, bu-

deme sa tešiť, keď najbližšie mesia-

ce využijete túto možnosť. Účelom 

je zabezpečenie plaveckého športu 

a  zdravého životného štýlu obyva-

teľov mesta Banská Štiavnica v ob-

dobí realizácie komplexnej rekon-

štrukcie na objekte Mestské kúpele 

- plaváreň.

MsÚ

Zaplávať si môžete opäť v škole Guliver! Výpožičný 
režim

v mestskej knižnici:

po, ut, st, pi: 8.00 h -11.30 h

12.00 h -17.00 h, 

št: 8.00 h -11.30 h 

12.00 h -15.00 h,

pobočka sídl. Drieňová:

po a st: 8.00 h – 12.00 h

Kontakt: 045/3214461

Bližšie info sa dozviete na web 

stránke mesta Banská Štiavnica, 

príp. na tel. č.: 045/6949658.

MsK
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Kaštieľ vo Svätom Antone

Predchodcom kaštieľa vo Svätom 

Antone bol menší hrad, ktorý sa 

spomína už v 15. storočí. V obdo-

bí tureckých nájazdov na banské 

mestá stredného Slovenska, bol aj 

tento hrad opevnený. Na miestach 

súčasného kaštieľa stála pôvod-

ne len dvojkrídlová stavba v  tva-

re písmena L s vežičkou. V polovi-

ci 18. storočia pristavili zvyšné dve 

krídla, čím získala dnešnú podo-

bu. Dostavba kaštieľa bola ukon-

čená v roku 1750.

Legenda hovorí, že pri stavbe 

kaštieľa bola uplatnená symbolika 

kalendára, to znamená, že mal toľ-

ko vchodov, koľko je ročných ob-

dobí (4), toľko arkád koľko je dní 

v  týždni (7), toľko komínov, koľ-

ko je v  roku mesiacov (12), toľ-

ko izieb, koľko je v  roku týždňov 

(52) a toľko okien, koľko je do roka 

dní (365). Pri rôznych stavebných 

úpravách, najmä v 19. storočí, bola 

táto symbolika narušená.

Jeho páni Koháryovci a  Cobur-

govci v  sálach sústredili unikát-

ne umelecké diela a nábytok zho-

tovený umelcami a  remeselníkmi 

z celého sveta, od začiatku 18. sto-

ročia do začiatku 20. storočia. Po-

sledný užívateľ kaštieľa Ferdinand 

Coburg bol bulharským cárom, na 

Slovensku sa však zdržiaval často 

a  rád. Ovládal niekoľko jazykov, 

mal záľubu v botanike, entomoló-

gii, ornitológii, cestovaní a aj v po-

ľovačkách.

Od roku 1962 sídli v kaštieli mú-

zeum a v roku 1985 bol vyhlásený 

za Národnú kultúrnu pamiatku. 

PRÁVE TU sa nadýchnete histó-

rie, prejdete sa storočiami, pre-

skúmate zátišia kaštieľskeho par-

ku. Poľovnícke záľuby bývalých 

majiteľov po sebe zanechali veľ-

ké množstvo poľovníckych trofe-

jí a  predmetov s  tematikou lovu. 

Tieto zbierky inšpirovali zaklada-

teľov múzea k tomu, aby sa začalo 

v kaštieli budovať aj špecializova-

né poľovnícke múzeum s  celoslo-

venskou pôsobnosťou. V  prízemí 

severného a východného krídla je 

jedenásť miestností venovaných 

histórii poľovníctva na Slovensku, 

starým poľovníckym zbraniam, 

kynológii, sokoliarstvu, rybárstvu 

a rôznym umeleckým predmetom, 

ktoré sa k téme viažu. V kaštieli sa 

tiež nachádzajú zrekonštruova-

né pivnice, ktoré v súčasnosti slú-

žia na svadobné hostiny, rodinné 

oslavy, workshopy, ale aj kongre-

sy. V minulosti boli využívané ako 

sklad ovocia, zeleniny a vína.

Múzeum vo Svätom Antone kaž-

doročne organizuje kultúrne 

a  spoločenské podujatia pre širo-

kú verejnosť, vzdelávacie poduja-

tia pre deti, divadelné predstave-

nia a koncerty.

Návštevnosť v expozíciách múzea 

bola v roku 2024 na úrovni 35 664 

návštevníkov, na kultúrnych a kul-

túrno-vzdelávacích podujatiach 

bolo ďalších 17 841 návštevníkov. 

Spolu ide o 53 505 návštevníkov. 

Oproti minulému roku 2023 ide 

o nárast 10 percent.

V  roku 2025 nás čakajú tradič-

né podujatia, ale aj niekoľko no-

viniek. V  marci bude v  barokovej 

sýpke kaštieľa nainštalovaná vý-

stava poľovníckych trofejí ulove-

ných v  uplynulej sezóne. V  apríli 

zorganizujeme vzdelávacie podu-

jatie Po písmenkách. Máj sa spá-

ja s Medzinárodným dňom múzeí, 

Nocou múzeí a  galérií a  s  Víken-

dom otvorených parkov a záhrad. 

V júni sa v areáli kaštieľa bude ko-

nať podujatie Čo šepká les. Ide 

o súťaž pre deti 4. – 6. ročníka zá-

kladných škôl v  oblastnej pôsob-

nosti Obvodnej poľovníckej ko-

mory Žiar nad Hronom, Žarnovica 

a  Banská Štiavnica a  okresu Zla-

té Moravce organizovaná pri prí-

ležitosti júna - mesiaca poľovníc-

tva a  ochrany prírody.  Plánujeme 

aj Detský deň sv. Huberta a novin-

ku Detský deň sv. Petra, oba v je-

den deň, kde hlavnou náplňou dňa 

je sprevádzanie skupín detí cez 

jednotlivé stanovištia. Podujatie 

bude obohatené o  viacero atrak-

tívnych stanovíšť s  rybárskou te-

matikou. Leto patrí divadelným 

predstaveniam v  podaní Paradájz 

Pikčr, ktoré sa odohrajú 4. júla, 22. 

a  30. augusta. Vrcholom sezóny 

sú Celoslovenské poľovnícke sláv-

nosti Dni sv. Huberta. Tento rok 

to bude už 33. ročník. V decembri 

zorganizujeme vianočné trhy, kde 

si návštevníci môžu pozrieť rôzne 

zručnosti, ktoré sú spojené s Via-

nocami, napr. pečenie vianočných 

oblátok a výrobu adventných ven-

cov. V  závere roka privítame deti 

z  materských a  základných škôl, 

ktoré pripravia dobroty pre zvie-

ratká voľne žijúce v prírode - Via-

noce pre zvieratká.

Chceme sa poďakovať všet-

kým návštevníkom, ktorí zaví-

tali do areálu svätoantonské-

ho kaštieľa a  dúfame, že si našu 

priazeň zachovajú aj v  tom-

to roku. Informácie o  poduja-

tiach nájdete na novej webovej 

stránke Múzea vo Svätom Anto-

ne https://www.msa.sk/, na fa-

cebookovej stránke https://www.

facebook.com/msa.svatyanton/, 

instagrame, v  Štiavnických novi-

nách a ďalších rôznych časopisoch.

Michaela Terenová,

Marketing a propagácia,

Múzeum vo Svätom Antone

...unikátny zvonku, bohato zariadený 
vo vnútri 

V sobotu 25.1.2025 sa konal 

v priestoroch DSS Domov 

života „Pleta ples dobrej 

nálady.“ Mamou plesu bola 

Zdenka Turáneková, ktorá 

spolu s riaditeľom sociálneho 

zariadenia Ja Home Life, n.o., 

Jánom Terenom otvorila ples. 

Tento charitatívny ples, ktorého vý-

ťažok z tomboly poputuje pre Diel-

ničky do Slovenského banského 

múzea v Banskej Štiavnici sa každý 

rok teší záujmu, veď hlavnou cenou 

bol pobyt v Egypte. O dobrú náladu 

počas celého večera sa staral, a až do 

skorého rána hral do tanca DJ Jožko 

Švelan. Hudba, tanec, skvelá partia 

a dobrý pocit, že každý z hostí mo-

hol prispieť na skvelú vec a v dob-

rej nálade sa vracať domov s príjem-

nými pocitmi je na nezaplatenie. 

Veď nakoniec sa vyzbieralo neuve-

riteľných 534 €. Najbližšie sa koná 

Valentínsky ples 14.2. a  výťažok 

z  tomboly poputuje pre Platformu 

rodín. Ďakujeme všetkým zúčast-

neným a už teraz sa tešíme o rok na 

ďalší Pleta ples dobrej nálady!

Michal Kríž

Pleta Ples dobrej nálady

Ladenie
Raz som bol pozvaný ohodnotiť 

cenu klavíra, ktorý bol na predaj. 

Keď som si sadol za ten nástroj, 

hneď po zaznení prvých tónov 

som zistil, že tak hrozne rozla-

dený klavír som snáď ešte nepo-

čul a na takomto nástroji by som 

určite nechcel hrať. Boli však 

časy, keď aj tento klavír bol nový 

a krásne naladený. Tak to bolo aj 

so stvorením sveta. Všetky pod-

mienky pre život na tejto zemi 

boli dokonale nastavené, my-

seľ človeka nádherne vyladená 

s myslením Božím. Biblia hovorí, 

že Boh videl, že všetko, čo utvo-

ril bolo veľmi dobré (1M 1,31). 

V tretej kapitole však čítame, že 

Boží nepriateľ diabol, oklamal 

človeka a  naviedol ho, aby túto 

krásnu harmóniu rozladil. Dô-

sledky boli hrozné: neprávosť, 

krivdy, bolesti, trápenie, bezná-

dej, večné zahynutie... Boh preto 

poslal svojho Syna, aby ľudstvo 

vyslobodil a  udal mu správ-

ny tón. „Veď Boh tak miloval svet, 

že dal svojho jednorodeného Syna, 

aby nezahynul nik, kto v neho verí, 

ale mal večný život!“ (J 3,16). Ten 

správny tón neudáva človek, ale 

Boží Syn, Spasiteľ sveta, Pán Je-

žiš Kristus. To preto, aby mohol 

byť na základe vydobytom Jeho 

smrťou a vzkriesením dosahova-

ný pôvodný súlad. Božou vôľou 

nie je, aby sme ešte viacej praco-

vali s  naším rozladeným mysle-

ním, hodnotami, prioritami, roz-

ptýleným zameraním a  cieľmi, 

čo ako úprimne by sme to mys-

leli. Samotná úprimnosť nestačí! 

Rozladený nástroj naozaj nikoho 

nezaujme. Čo s tým? Ladenie sa 

uskutočňuje vo chvíľach stíšenia 

na modlitbách a  pri Božom slo-

ve. Tam poznávame, čo v našom 

živote nie je správne, čo potre-

bujeme zmeniť, tam dostávame 

aj novú silu, usmernenie a svet-

lo do života. To je však celoživot-

ný proces, ktorý sa rozvíja podľa 

toho, koľko času a úsilia mu ve-

nujeme. Podobne ako dobre na-

ladený hudobný nástroj zaujme 

ucho poslucháčov, tak aj život 

premieňaný Božím slovom pod 

vedením Svätého Ducha oboha-

tí naše okolie. Pretože harmó-

nia, súlad, návrat k  pôvodnému 

dokonalému stavu Božieho stvo-

renstva je v podstate túžbou kaž-

dého ľudského srdca.

Ľubomír Počai
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Spomienka

Čas nelieči bo-

lesť ani rany, iba 

nás učí žiť bez 

tých, ktorých 

sme milovali.

So smútkom v  srdci sme si 

9. februára 2025 pripome-

nuli 2 roky od úmrtia našej 

drahej mamky Anny Gre-

gušovej rod. Cibuľovej. 

S  láskou a  úctou spomínajú 

dcéry s  rodinami a  ostatná 

rodina. Kto ste ju poznali 

a mali radi, venujte jej, pro-

sím, tichú spomienku.

oznamy, 
spomienky

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamu-

je svojim členom, že úradné ho-

diny v kancelárii na Bratskej 17 

budú iba v stredu 8.00 – 12.00 h 

až do odvolania z prevádzkových 

dôvodov.

Informácie o činnosti alebo člen-

stve v  organizácii môžete zís-

kať na tel. č.: 0908 236  896, 

0907 596  488, 0904 110  253, 

0915 883 972, 0911 205 103.

Výbor ZO SZTP

Kluby zdravia
OZ Život a  zdravie v  spolu-

práci s  KC v  BŠ a  Zväz záhrad-

károv Vás pozývajú na pred-

nášku doc. Ing. Rastislava 

Lagaňa, PhD. et PhD „Ročný plán 

záhrady za 30 minút. Čo, koľ-

ko, kedy a ako?“ 11. marca 2025 

o 17.00 h v KC, Kammerhofská 1, 

B. Štiavnica.

OZ Život a zdravie

Aj v uplynulom roku Slovenské 

banské múzeum (ďalej SBM) 

rozšírilo svoju zbierku.

Väčšinu nových predmetov už tra-

dične darovali občania alebo zberate-

lia. Ďalšie získalo múzeum vlastným 

výskumom (zberom) svojich zamest-

nancov. Kúpa zbierok z  fi nančných 

prostriedkov poskytnutých zriaďo-

vateľom nebola v  roku 2024 reali-

zovaná. V  roku 2024 pribudlo do 

zbierky Slovenského banského mú-

zea spolu 255 kusov predmetov. 

Z  nich 18 bolo získaných vlastným 

výskumom a zberom a 237 darom. 

Pri získaných predmetoch dominu-

jú tie, ktoré rozšírili fond Novšia his-

tória (114 ks), fond Etnológia (71 ks) 

a fond Geológia (40 ks).

Vlastným výskumom kurátora fon-

du Petra Jancsyho múzeum získa-

lo vzorky minerálov zo Slovenska 

a Nórska (zlato, cervantit, stibioko-

nit, pyrit, sadrovec, thulit, hemna-

tit, hnedé uhlie, baryt). Ďalšie mi-

nerály a horninové vzorky z lokalít 

z  celého sveta nám darovali Mar-

tin Patúš z Banskej Bystrice, Tomáš 

Bancík z  Banskej Bystrice a  Sta-

nislav Levandovský z  Košíc (zaují-

mavé sú najmä antimonit z  lokali-

ty Stará Kremnička a  boulangerit 

z Nižnej Slanej).

Veľká skupina darovaných pred-

metov rozšírila fond Novšia his-

tória. Spomedzi nich spomeniem 

kolekciu výrobkov z  bývalej pre-

vádzky Okresného priemyselného 

podniku Banská Štiavnica v  Dol-

ných Hámroch, resp. jeho nástupcu 

– fi rmy Kovolesk Dolné Hámre. Do 

zbierky sme získali stojany, sviet-

niky, tácky, misy a poháre z obdo-

bia od cca. 70. rokov 20. storočia 

do cca. roku 2000. Kolekciu k deji-

nám textilného priemyslu doplni-

lo niekoľko predmetov darovaných 

fi rmou Svetro, s. r. o. Väčšiu skupi-

nu tvoria aj predmety každodenné-

ho použitia prevažne z 20. storočia, 

používané v  domácnosti. Do fon-

du Etnológia boli zaradené viaceré 

odevné súčiastky (medzi nimi na-

príklad aj dámska bielizeň z  prvej 

polovice 20. storočia!, tiež súčasti 

zariadenia domácnosti, najmä ku-

chynské náradie). Zaujímavosťou je 

získanie plastického obrazu (motív 

Starý zámok) od ľudového umelca 

Vojtecha Červena z  Banskej Štiav-

nice a tiež vkladačky – bani vo fľaši 

(s motívom požiaru Banskej Štiav-

nice) výrobcu Daniela Kubinského 

z Hornej Resly v Banskej Štiavnici.

Po výskume v  závode Baňa Čáry 

patriacom pod Hornonitrianske 

bane Prievidza, a. s., boli do múzea 

získané aj viaceré predmety z  jeho 

prevádzky (napríklad zub z pracov-

nej hlavy kombajnu GPK-3, skrut-

kovicový vrták do mäkkých ma-

teriálov, pneumatická uťahovačka 

DRUKOV Brno, typ PU-30 použí-

vaná na doťahovanie matíc pri že-

leznej kruhovej TH výstuži, ale aj 

kukla z  hrubého textilu chrániaca 

hlavu záchranárov pri pohybe v ne-

bezpečnom prostredí, alebo ručne 

písané Artikuly cechu a tovarišstva 

záchranárskeho z roku 1984). K ra-

ritným predmetom získaným od 

predajcu z  Liptovského Mikuláša 

patrí bezpečnostná lampa Wilhelm 

Seippelmod z roku 1940 (múzeum 

ju nadobudlo cez mechanizmus en-

vironmentálneho vzdelávania – Ba-

zár nepotrebných vecí). Spomenuté 

prírastky boli zaevidované vo fonde 

Banská technika.

K  akvizičným zaujímavostiam 

v roku 2024 patria aj dve diela Joze-

fa Viktoriána Pituka (taktiež získa-

né prostredníctvom spomenutého 

mechanizmu). Doplnili fond Ume-

lecká história. Do zbierky História 

hudby múzeum zaevidovalo jedno-

komorový barokový organ vyrobe-

ný v Banskej Belej. Rozšírený bol aj 

fond Numizmatika, do ktorého pri-

budlo niekoľko vyznamenaní, od-

znakov a medailí z pozostalosti po 

Jánovi Novotnom.

Ďakujeme Vám všetkým – najmä 

našim darcom za spoluprácu pri bu-

dovaní zbierkového fondu múzea 

v roku 2024.

Text: Daniel Harvan, SBM

Nové prírastky 
Slovenského banského múzea

Zub z kombajnu GPK-3  foto Lubo Lužina

Súprava na odber vzoriek vzduchu  foto Lubo Lužina

Ponuka
Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka tanečné vystú-

penia súboru Applause na zába-

vy, večierky, spoločenské akcie. 

V  ponuke máme tance národ-

né, moderné, ľudové a pod. Bliž-

šie informácie v  CVČ na č. tel.: 

0907 598 567.

J. Machilová
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Piatok, 14.2.2025, v čase o 16.00 h
KÚZLO ŽIVOTA TVOJHO JA 
Valentína - Keď to do rúk vezme žena: 
jedinečný workshop pre ženy, zame-
raný na ženské zdravie, lásku a krásu.
Preneste sa do sveta sebalásky a vy-
robte si s nami:
- Celotelovú masážnu sviecu zo 100 % 
prírodných ingrediencií.
- Elixír lásky, nápoj plný energie a vitality. 
S Milicou Liptákovou sa dozviete viac 
o ženských bylinkách, ako zvýšiť svoju 
ženskosť. Každá dáma si z workshopu 
odnesie špeciálny elixír lásky, o ktorý 
sa môže ďalej podeliť so svojou polo-
vičkou. Z dôvodu obmedzeného počtu 
miest je potrebné sa na workshop do 
7.2.2025 vopred prihlásiť. 
Kontakt: voskove.voskove@gmail.com, 
0915/302329. Cena kurzu: 15 € 
Tešíme sa na Vás.
P.S.: Vhodné pre ženy, takže detičky ne-
chajte tentokrát doma, aby ste si mohli 
workshop plne užiť a vychutnať.

KURZ PREDPÔRODNEJ 
PRÍPRAVY
Pozývam Vás na 8-týždňový kurz 
predpôrodnej prípravy. Je vhodné 
absolvovať ho v ktoromkoľvek týžd-
ni tehotenstva. Postupne preberieme 
všetko, čo potrebujete vedieť počas 
tehotenstva a v prvých mesiacoch 
s miminkom. Kurz je vhodný pre ma-
minky, ktoré čakajú prvé dieťatko, ale 
aj pre Vás, ktorým prvé tehotenstvo, 
pôrod alebo šestonedelie nedopadlo 
podľa predstáv a na ďalšie sa chcete 
lepšie pripraviť. Kurz bude prebiehať 
pod dohľadom certifikovanej laktačnej 
poradkyne a poradkyne pre zdravé no-
senie. Kurz je vypracovaný za pomoci 
odborníkov. Cena kurzu (8 týždňov po 
2 hodiny) je 80 €. Na kurz je potrebné 
sa vopred prihlásiť. 
Kurz bude prebiehať v poobedňajších 
hodinách, podrobnosti preberieme te-
lefonicky: 0902/220530.  

Materské centrum 
Otváracie hodiny: 
pondelok: 8.00 – 12.00: knižnica, 
 12.30 – 15.00: MC+knižnica
utorok: 8.00 – 15.00: otvorené MC, 
 po 16.00: aktivity, semináre, 
 workshopy
streda: 8.00 – 12.00: knižnica,
 po 12.30: čitateľský klub 
 (pre deti ZŠ)
štvrtok: 8.00 – 15.00: otvorené MC, 
 po 16.00: aktivity, semináre, 
 workshopy
piatok:  8.00 – 15.00: otvorené MC

Materské centrum slúži na podporu 
rodín, ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi, či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňo-
vať strach z kolektívu. Vďaka kurzom, 
prednáškam, aktivitám a seminárom, 
ktoré v našom materskom centre pre-
biehajú, majú mamičky možnosť naučiť 
sa niečo nové, fyzicky a psychicky si 
oddýchnuť od každodenných povinnos-
tí, načerpať energiu a nové poznatky či 
zručnosti.

V nedeľu, 2.2.2025, sa sedem 

pretekárov ŠK Atléti BS, 

zúčastnilo Krajských majstrov-

stiev SsAZ v staručkej a takpo-

vediac jedinej atletickej 

hale na Slovensku v Banskej 

Bystrici. 

Súťažili najmladší žiaci narodení 

2014 – 2017. Štartovali štyria novi-

ci v klube a počínali si veľmi slušne.

Z výsledkov našich pretekárov:

60m: 6. miesto - Viktor Šlenker, 

9,56s – osobný rekord, Patrik Ma-

liš, 10,82s a Tomáš Krahulec 9,88s 

– obaja taktiež osobné rekordy.

60m dievčatá: 1. miesto - Ade-

la Krahulcová, ktorá suverénne 

ovládla rozbeh a  fi nále a  zabehla 

famóznych 9:14s! Terezka Debná-

riková zabehla 11,26s. Lili Haláto-

vá 9,94s a Lia Kondrátová 11,28s – 

všetky v osobných rekordoch.

600m chlapci: fantastické cel-

kové 5. miesto Tomáš Krahulec, 

2:09,70 min. – osobný rekord. Vik-

tor Šlenker – 2:10,47 min., obsadil 

v osobnom rekorde 6. miesto a Pat-

rik Mališ si zabehol taktiež svoje 

maximum 2:19,70 min.

600m dievčatá: najviac ma prekva-

pila Terezka Debnáriková, keď bola 

z našich dievčat najlepšia a zabehla 

si osobný rekord 2:21,24 min., Lili 

Halátová zabehla 2:23,09 min., 

Adela Krahulcová 2:32,84 min. 

a  Lia Kondrátová 2:34,15 min. – 

osobný rekord.

Poďakovanie patrí rodičom a  tré-

nerovi Jožkovi za pomoc pri prete-

koch.

Kompletné výsledky na: 

Výsledky - Atletika SK

Róbert Petro 

– predseda ŠK Atléti BS

Veľký titul pre Adelu Krahulcovú

Famózna Adela Krahulcová suverénne najlepšia  foto archív autora
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INFORMATÓRIUM  MESTSKEJ  KULTÚRY

Piatok 14.2. o 18.30 h

Láska bez pravidiel
Romantický, 93 min., USA, P:15+, 
Vstupné:6€. Rule a Shaw sú ako 
oheň a voda. On divoký, potetovaný 
a nespútaný, ona zdržanlivá, uhla-
dená a elegantná. Ona ho miluje od 
prvého stretnutia. Kedysi chodila 
s jeho bratom, ktorý tragicky za-
hynul, a teraz už pre Shaw exis-
tuje len Rule. Odpúšťa mu všetky 
excesy, výstrelky aj baby, kto-
ré strieda ako na bežiacom páse. 
Rule ju však vníma len ako dob-
rú kamarátku, ktorá ho síce priťa-
huje, ale cíti, že pre ňu nie je 
ten pravý. 

Sobota 15.2. o 18.30 h

Captain America:
Prekrásny nový svet
Sci-fi , akcia, USA, dobrodružný, 
110 min., P:15+, vstupné:6€. Po 
zvolení Thaddeusa Rossa za prezi-
denta Spojených štátov sa Sam Wil-
son ocitá v centre medzinárodného 
incidentu a musí sa snažiť zasta-
viť jeho skutočných pôvodcov. Ca-
ptain America: Prekrásny nový svet 
je pripravovaný americký superhr-
dinský fi lm založený na postave Sam 
Wilsona .

Nedeľa 16.2. o 16.00 h

Malý veľký pes
Rodinný, dobrodružný, Austrália, 
91 min., P:7, vstupné:6€. Napriek 
tomu, že rodičia malej Annie ro-
bia, čo môžu, smola sa im lepí na 
päty. Okrem obrovského sucha mu-
sia čeliť aj chamtivosti miestne-
ho podnikateľa, ktorý chce skúpiť 
všetky farmy v meste. Hrozba, že 
prídu o strechu nad hlavou, sil-
nie každým dňom. Že by tento ma-
lér vážne nešlo napraviť? A čo ak 
je riešením vyhrať prestížny me-
dzinárodný šampionát v agility! Čo 
na tom, že by sa jeho víťazom mal 
stať bezmenný kríženec, ktorý sa 
donedávna túlal po uliciach. Pre 
Annie je to Oriešok, a teraz je 
súčasťou jej rodiny. 

Nedeľa 16.2. o 18.30 h

Emmanuelle
Erotický, 107 min., Francúzsko, 
P:18+, Vstupné:6€. Emmanuelle je 
príbeh mladej ženy, ktorá preží-
va svoje sexuálne fantázie a re-
alizuje svoje čoraz odvážnej-
šie túžby. Kultový fi lm so Sylviou 
Kristel v hlavnej úlohe vznikol 
v roku 1974 podľa románu Emmanue-
lle Arsan. 

Utorok 18.2. o 18.30 h

Pachová stopa
Dokument, 78 min., P:15+, Vstup-
né:6€. Film nadväzuje na investi-
gatívnu tvorbu, ktorá sa zaoberá 
problematickou konštrukciou rea-
lity a slepými uličkami v stredo-
európskej justícii. Predstava, že 
existuje nestranná metóda, ktorá 
generuje „pravdu“ na úrovni faktov 
a dôkazov, môže pôsobiť upokojujú-
co. Práca s pachovou stopou – ne-
viditeľným súborom stôp prítom-
nosti človeka na určitom mieste, 
ktorý dokáže rozpoznať len „ne-
stranný“ pes – na prvý pohľad túto 
nádej prináša. 

Štvrtok 20.2. o 18.30 h
Sobota 22.2. o 18.30 h
Štvrtok 27.2. o 18.30 h

Bridget Johnsová: 
Zbláznená do chlapa
Romantický, komédia, Veľká Bri-
tánia, 120 min., P:12+, Vstup-
né:6€. Bridget Jonesová ovdove-
la pred štyrmi rokmi a je matkou 
9-ročného Billyho a 4-ročnej Ma-
bel. Vychováva ich s pomocou svo-
jich verných priateľov a dokonca 
aj svojho bývalého milenca Danie-
la. Uviazla v stave citového zú-
falstva a pod tlakom svojich pria-
teľov, matky a gynekológa si musí 
nájsť nový postoj k životu a pre-
dovšetkým novú lásku.

Piatok 21.2. o 18.30 h

Trojkolkou do 
Mongolska
s Marekom Slobodníkom
Premietanie, rozprávanie, 90 min., 
P, Vstupné: 10€. Príďte si vypo-
čuť rozprávanie o tom, ako sme sa 
s obojživelnými vozidlami dostali 
až do ďalekého Mongolska. 

Nedeľa 23.2. o 16.00 h

Keď život chutí
Animovaný, komédia, ČR, SR, Fran-
cúzsko, 79 min., P:7, Vstupné:6€. 
Letné prázdniny sa končia a Ben-
jamína Pipetku, trinásťročné-
ho obézneho chlapca s excelentný-
mi kuchárskymi schopnosťami čaká 
najťažší rok jeho doterajšieho ži-
vota. Na základe odporúčania škol-
skej lekárky je nútený aktívne 
riešiť svoju nebezpečnú nadváhu, 
čo privádza jeho rozvedených rodi-
čov k spoločnej snahe synovi po-
môcť.

Nedeľa 23.2. o 18.30 h

Emília Perez
Komédia, krimi, USA, Francúzsko, 
Mexiko, 130 min., P:15+, Vstup-
né:6€. Rita je nadmerne kvalifi -
kovaná a nedostatočne ohodnotená 
právnička vo veľkej fi rme, ktorá sa 
viac zaujíma o to, ako dostať zlo-
čincov z väzby, než aby ich pri-
viedla pred spravodlivosť. Jedného 
dňa sa jej však naskytne nečaka-
ná šanca, keď si ju najme vod-
ca kartelu Manitas, aby mu pomohla 
stiahnuť sa z biznisu a uskutočniť 
šokujúci plán, ktorý tajne pripra-
vuje už roky. 

Utorok 25.2. o 18.30 h

Tundra vo mne
Dráma, 97 min., Nórsko, P:12+, 
Vstupné:6€. Úprimný debut reži-
sérky Sary Margrethe Oskal, kto-
rá sama bývala pastierkou sobov, 
mal premiéru na Medzinárodnom fi l-
movom festivale v Toronte.V tej-
to rozprávkovej krajine vyrasta-
la a po príchode začína bilancovať 
svoje korene, roky však žila vo 
veľkomeste. Zamiluje sa do Máht-
teho, pastiera sobov. Jeho matka 
neschvaľuje Lenin spôsob života 
a považuje ju za votrelca. Na po-
vrch vyplávajú pochybnosti, či má 
ich vzťah vôbec budúcnosť. Snímka 
je cestou do vnútra osobnej krízy 
a hľadania nádeje.

KOMPLETNÝ PREHĽAD 

INFORMÁCIÍ AKCIÍ V REGIÓNE

www.banskastiavnica.sk/travel

15. február 2025 
(sobota), 19:00

MAMA UMRELA DVAKRÁT
Čierna komédia v podaní 

skvelých hercov!

21. jún 2025

ARTIVIA MARKET
Ďalší ročník trhu s umeleckými

úžitkovými predmetmi.

DIVADLÁ

↓↓↓

KALENDÁR PODUJATÍ 2025

KONCERTY

↓↓↓

PRIPRAVUJEME V KC

↓↓↓

PODUJATIA

↓↓↓

23. marec 2025 
(nedeľa), 19:00

ÚČET
Komédia, ktorá vystaví účet
mužskému naturelu a nastaví 

zrkadlo vzťahom.

21. február 2025 
(piatok), 19:00

TROJKOLKOU DO MONGOLSKA 
S MAREKOM SLOBODNÍKOM
Fascinujúce cestovateľské 
rozprávanie o dobrodružnej 

výprave na trojkolke 
naprieč Áziou.

5. júl 2025

ŠTIAVNICKÝ ŽIVÝ ŠACH
Aj v tomto roku sa predstavia
šachisti so živými figúrkami 
v jedinečnej akcii, ktorá 
otvára prázdniny v regióne.

11. – 13. september 2025

SALAMANDROVÉ DNI
Záver kultúrneho leta, 
ktorého vrcholom bude 
Salamandrový sprievod 
v piatok 12.9. 2025.

28.2. 

UVEDENIE NOVEJ KNIHY 
o štiavnických ochotníkoch 

a predstavenie Paradájz Pikčr

15.3. 

KAŠUBA - KREIBICH

22.3. 

SILNÉ REČI

7.5. 

KONCERT 
ZÁKLADNEJ UMELECKEJ ŠKOLY

22.5.

CIMBAL PRI SVIEČKACH

18.6. 

DIERA V NEBI

20.6. – 22.6. 

ZVUK FOR ŠTIAVNICA

3. august 2025

NEZABUDNUTÉ REMESLÁ
Témou najväčšieho štiavnického

jarmoku bude „Chlieb náš 
každodenný“. Chýbať nebude ani 
atraktívny folklórny program.

9. máj 2025 
(piatok), 19:00

LORD BISHOP (USA)
Extravagantná hudobná smršť, 

ktorá vás nechá stáť s otvorenými 
ústami! Fantastické reakcie pub-
lika a výborná kvalita, Lord 
Bishop stál na pódiu s Living 
Colour, Nazareth, The Sweet, 

či Ianem Paicem!

15. máj 2025 
(štvrtok), 19:00

RADOŠINSKÉ NAIVNÉ DIVADLO: 

AKO SME SA HĽADALI
Legendárny súbor RND prichádza 
s novou hrou, ktorá s humorom 
a nadhľadom rozpráva o hľadaní 
šťastia a vlastnej identity.

11. apríl 2025 
(piatok), 19:00

NEIL ZAZA (USA)
Brilantný gitarista, ktorý stál
 na pódiu po boku takých hviezd 

ako Joe Satriani, Michael 
Angelo Batio alebo Jordan Rudess.

12. apríl 2025 
(sobota), 18:00

KRVAVÉ PENIAZE
Napínavá detektívka v podaní 
divadla MÚZA TEATRO a štúdia 
L+S plná prekvapivých zvratov.

LÍSTKY A INFORMÁCIE:

www.banskastiavnica.sk/kultura

Ticketlive.sk

Informačné centrum
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do celonárodného fi nále 

súťaže Gospel talent junior!

Spevácka súťaž Gospel talent je 

15-ročný úspešný príbeh, ktorý 

otvára dvere začínajúcim gospelo-

vým hudobným interpretom. Mno-

hým mladým talentom podal po-

mocnú ruku a poskytol im možnosť 

zviditeľniť sa na domácej gospelo-

vej hudobnej scéne, profesionálne 

nahrať autorskú skladbu či zabez-

pečil podporu pri štarte hudobnej 

cesty. Prvou víťazkou národnej sú-

ťaže Gospeltalent sa v  roku 2009 

stala  Sima Martausová (Maguši-

nová). Doposiaľ ponúkol  246 au-

torských piesní  začínajúcich talen-

tov, celoslovenské turné, výberový 

album, sieťovanie nadaných umel-

cov či podporu cez hudobné work-

shopy. Projekt podporili  desiatky 

známych tvárí slovenskej hud-

by a  kultúry. Projekt Gospel ta-

lent junior nadväzuje na predo-

šlé úspešné ročníky Gospeltalentu. 

Organizuje ho občianske združe-

nie Dobrý svet. Do prvého roční-

ka sa prihlásilo 405 detských inter-

pretov, ktorí sú rozdelení do troch 

vekových kategórií. /I. kat. 4-7 ro-

kov, II. kat. 8-11. rokov, II. kat. 11.-

14 rokov. Do súťaže mohli speváči-

kov prihlásiť rodičia, páni učitelia, 

školy. Naša ZUŠ v Banskej Štiavni-

ci organizuje každé dva roky celo-

slovenskú výtvarnú a spevácku sú-

ťaž Duchovný a  umelecký odkaz 

banskoštiavnickej Kalvárie, ktorou 

dáva vyniknúť duchovnej - gospe-

lovej piesni. Gospelovou piesňou 

možno nazvať tie piesne, ktoré ob-

sahovo šíria odkaz evanjelia ako ra-

dostnej zvesti. Prirodzene sa zrodila 

myšlienka nahrať a  poslať niekoľ-

ko nahrávok krásnych piesní, ktoré 

odzneli na súťaži. Tri žiačky z trie-

dy p. uč. Ireny Chovanovej si veľmi 

rýchlo zopakovali svoj gospelový re-

pertoár z „kalvárskej súťaže“ z marca 

2024, v ZUŠke piesne s p. učiteľkou 

nahrali a  so súhlasom rodičov sa 

prihlásili do tohto prvého ročníka 

Gospel talent junior. Chloe Rebecca 

Petr súťažila s gospelovou piesňou 

Stojím pred tebou, Bianka Vasiľo-

vá nahrala pieseň Otče ťa chválim 

a Hanka Kminiaková pieseň Prišiel 

na zem konať dielo spásy.

Zaslané skladby si v druhej fáze sú-

ťaže vypočula odborná porota. Me-

dzi členmi poroty nechýbajú spevá-

ci, hlasoví pedagógovia, hudobníci, 

producenti, zbormajsterky či hu-

dobná dramaturgička. Členovia po-

roty: Iveta Weis Viskupová - reš-

pektovaná hudobná pedagogička, 

zbormajsterka, korepetítorka, diri-

gentka, Diana Rauchová - muziko-

logička, dlhoročná dramaturgička 

a redaktorka hudobného vysielania. 

Odborná garantka súťaže.

Mila Medvedovska - speváčka, 

hlasová pedagogička, dirigent-

ka, Nika Barľáková- skvelá speváč-

ka, aranžér ka a  spevácka koučka, 

charakteristická nádhernou prá-

cou s hlasom /vokálna skupina For 

You/, Mária Šibíková - speváčka 

s nezameniteľným hlasom, hudob-

níčka, textárka. Líderka gospelovej 

kapely Križiaci. Daniel Špiner - vy-

hľadávaný hudobník, známy kla-

virista, pedagóg. V  Gospeltalent 

Junior zastupuje pozíciu hudobné-

ho producenta. Sr. Rudolfa Baláže-

cová - skúsená zbormajsterka, mi-

lovníčka hudby a spevu, dirigentka. 

Vyštudovala cirkevnú hudbu, má 

dlhoročné skúsenosti z vedenia „do-

speláckych“ i  detských speváckych 

zborov. Silvia Demská  - zbormaj-

sterka a  autorka s  20-ročnou pra-

xou hudobnej práce s deťmi a mla-

dými /zbor Vinimini/, Martin 

Husovský  - vynikajúci hudobník, 

spevák, skladateľ, producent /kape-

la Komajota/.

Vypočuli si teda 405 piesní a z nich 

vybrali do semifi nále 90. Po tridsať 

v každej vekovej kategórii. Výsledky 

hodnotenia porota zverejnila 20. ja-

nuára podvečer. S radosťou sme pri-

jali informáciu, že do užšieho vý-

beru sa dostali dve naše speváčky 

Bianka Vasiľová a Hanka Kminiako-

vá. Do 2. februára prebiehalo verej-

né semifi nálové hlasovanie. Široká 

verejnosť mohla posielať hlasy svo-

jim favoritom. Už za 24 hodín hlaso-

vania bolo zaslaných 26 tisíc hlasov. 

Deviati speváčikovia - teda v každej 

vekovej kategórii po traja, ktorí zís-

kali najviac hlasov verejnosti, postú-

pili do celoslovenského fi nále pria-

mo. Traja sa do fi nále mohli dostať 

voľbou poroty cez tzv. divoké karty.

Vo štvrtok 5. februára sme v  ZUŠ 

pripravovali krátke poďakovanie 

všetkým našim priaznivcom, kto-

rí venovali svoj hlas našim dvom 

„semifi nalistkám“ Hanke Kminia-

kovej a  Bianke Vasiľovej. S  veľkou 

radosťou a  hrdosťou sme vo  štvr-

tok večer prijali správu, že poro-

ta cez divokú kartu posiela do fi -

nále v  kat. 8-11 rokov práve našu 

osemročnú Hanku Kminiakovú. 

Postúpila teda zo 405 detí medzi 

12 najlepších do národného fi nále 

do Prešova. Tak takýto mega krás-

ny úspech sa naozaj nepodarí každý 

rok a ani každému. Zo srdca blaho-

želáme a  tešíme sa, že gospelovou 

piesňou „Prišiel na zem konať die-

lo spásy“ si Hanička vyslúžila úctu 

a  uznanie poroty a  že sa dejú tie-

to malé - veľké zázraky. Na Hanku 

čaká príprava na fi nále v Ružomber-

ku a dňa 2. marca sa teda zúčastní 

slávnostného galavečera v Prešove. 

Počas neho bude zvolených 6 lau-

reátov súťaže. Laureáti budú od-

menení vlastnou nahrávkou v pro-

fesionálnom štúdiu a  účasťou na 

hlasovom letnom tábore.

Som vďačná za všetky deti, ktoré mi 

boli v speváckej triede zverené. Kaž-

dé je jedinečné a má osobitý prejav. 

Je úžasné robiť s  deťmi a  rozvíjať 

ich talenty. Je krásne šíriť hudbou 

a  piesňou nadčasové myšlienky, 

ktoré ľuďom vlievajú novú nádej, 

šíria pokoj, dobro a lásku. Ďakujem 

všetkým rodičom za dôveru, rodi-

nám Vasiľovej, Petrovej a  Kminia-

kovej, že umožnili šíriť dobrú zvesť 

aj prostredníctvom účasti na tejto 

gospelovej súťaži. Všetky zaujíma-

vosti o projekte Gospel talent junior 

nájdete na www.gospeltalent.sk

Hanička, ešte raz gratulujeme a dr-

žíme palce v Prešove. A tak ako nám 

zapriali organizátori tohto prvé-

ho ročníka, nech teda deti spievajú 

nám rodičom a  pedagógom na ra-

dosť a Pánu Bohu na slávu.

Irena Chovanová

Hanka Kminiaková postúpila

Bianka Vasiľová, Hanka Kminiaková a Chloe Rebecca Petr  foto archív ZUŠ BŠ
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V sobotu, 1.2.2025, sa jedenásť 

pretekárov ŠK Atléti BS zúčast-

nilo Krajských majstrovstiev 

SsAZ v staručkej a takpovediac 

jedinej atletickej hale na 

Slovensku v Banskej Bystrici.. 

Súťažilo ml. žiactvo - narodení 2012 

a  2013. Získali sme osem medai-

lí a z toho dva tituly Majstra kraja.

Z výsledkov našich atlétov prinášame 

informácie a celé výsledky si môžete 

dohľadať na: Výsledky - Atletika SK

60m: Michaela Šušková - 1. miesto 

v rozbehoch a zlepšený osobný re-

kord o 16 stotín na 8,27 a vo fi ná-

le zvalcovala všetky súperky a osob-

ný rekord 8,20s, Olívia Dobrovičová 

- 6. miesto, 8,85s – Oli mrzelo a tré-

nera Roba Petra dvojnásobne, že sa 

o  stotinu nepodarilo Oli postúpiť 

do fi nále. Hala v B. Bystrici má na 

šprint iba päť dráh.

60m chlapci: Dominik Cengel, 

9,62s – os. rekord, Ondrej Bačík, 

9,02s, Samuel Truska, 11,09s.

600m: Ondrej Bačík – 3. miesto 

1:54,59 min.

600m dievčatá: Mária Michaela Pa-

lášthyová - 2. miesto, 1:57,20 min., 

Simona Mojžišová, 2:08,01 min. a Si-

moma Letkovičová, 2:19,04 min.

1500m dievčatá: Veronika Veve 

Ivaničová - 2. miesto, 5:29,54 min.

Skok do diaľky: Viktor Bartoš – 

2. miesto, 452 cm – os. rekord a Do-

minik Cengel, 344 cm – os. rekord.

Skok do diaľky dievčatá: M.M. 

Palášthyová - 3. miesto, 419 cm.

Vrh guľou 3kg: 1. miesto - Vik-

tor Bartoš, 10,72m – os. rekord, 

2. miesto - Samuel Šlenker, 8,41 m 

– os. rekord a  6. miesto - Samuel 

Truska, 7.53 m – os. rekord.

Tréner Petro: „Viete, ako sa môže cítiť 

tréner po takejto... žatve? Miška Šuško-

vá proste bežala taký výkon, že na pár 

chvíľ preplnená hala stíchla... na po-

rovnanie: Viktória Forster v tom istom 

veku bežala 60 m 8,53s---teraz je Slo-

venská rekordérka... Viktor titul v tech-

nickej disciplíne... o  to viac ma to teší, 

ako špecialistu bežeckého trénera.“

Všetkým pretekárom patrí veľké ďa-

kujem a šup, ideme sa pomaly pri-

pravovať na letnú dráhovú sezónu.

Ďakujem rodičom a asistentom tré-

nerom za pomoc na pretekoch.

Predseda ŠK Atléti BS, 

Róbert Petro

Neskutočných 60 m pre Michaelu Šušu Šuškovú!

Michaela Šušková a Viktor Bartoš  foto archív ŠK Atleti BŠ

Fašiang Cup a 3. miesto pre FK 

Sitno Banská Štiavnica

Naši futbalisti sa zúčastnili prestíž-

neho Fašiang Cup-u, ktorý sa ko-

nal na Skalke, a dosiahli vynikajúci 

úspech – obsadili 3. miesto! Tento 

turnaj, ktorý prilákal 16 tímov, bol 

plný napätia, kvalitných zápasov 

a  tvrdej konkurencie. Naši hráči 

predviedli výborný výkon počas ce-

lého turnaja. Po náročných zápa-

soch sa im podarilo dostať do semifi -

nále, kde podľahli mužstvu zo Žiliny 

v pomere 5:4. Chalani aj napriek to-

muto sklamaniu dokázali nazbierať 

sily a zápas o 3. miesto ovládli s pre-

hľadom 6:1. Gratulujeme!

Bavíme sa futbalom!

FK Sitno BŠ

Vaše 2% z dane znamenajú 

prejavenú dôveru a podporu 

v rozvíjaní aktivít v prospech 

prijímateľov sociálnej služby. 

Sú dôležitým pilierom fi nancovania 

ambulantných sociálnych služieb, 

nakoľko mentálne a  telesne zne-

výhodnení mladí ľudia a  deti majú 

vzhľadom na svoje ochorenie obme-

dzený prístup k  bežným aktivitám 

zdravého človeka. Dôsledkom je od-

súvanie na okraj spoločnosti, nízka 

úroveň socializácie a  nedostatok fi -

nančných možností. V  našom mes-

te je určite viac organizácií, ktoré sú 

registrované na príjem 2% z  dane 

a  MARGARÉTKA je jedným z  nich. 

Prosím, nájdite si čas, nenechajte časť 

svojich odvedených daní prepadnúť.

Helena Koťová,

vedúca DSS Margarétka

Futbal

Mužstvo FK Sitno B. Štiavnica  foto archív FK Sitno BŠ

Darujte 2%

Valentínsky 
lásky deň

Valentínsky lásky deň,

nech je šťastia pochodeň.

Chválu Pane, Ti vzdávame,

pri Tebe vždy zotrváme.

Láska splní všetky sľuby,

s láskou sú priznania.

Všetky naše túžby

s láskou vždy zvíťazia.

Valentínske čaro lásky-

nech je v našom večnom snári,

ten pocit nádherný nikdy nezradí.

Nech nám slnko šťastia žiari,

nespočetne veľa dní.

Nech pevnú vieru máme v srdci

a chránia nás Božie ruky.

Hľadajme v žití ten správny smer.

Boh je láska, to nie je iba sen.

Jeho láska je pokojná, objíme, po-

hladí.

S  láskou sa v  živote vždy všetko 

podarí.

Evka Kolembusová

citát

„Láska a láska nie sú dve lásky, ale 

nekonečné množstvo lásky.“

Ramón Gómez De La Serna
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Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00

  Realizujem stavebné, klampiar-

ske a tesárske práce, brúsenie nožov 

a nožníc, tel.č: 0903 549 052

  Ponúkam kurzy kreslenia a maľo-

vania pre deti a dospelých v Štiavnic-

kých Baniach. Tel.: 0915 806 082

služby Hľadáte priestor pre oslavu, Hľadáte priestor pre oslavu, 
krstiny, kar, rodinné či priateľské posedenie?krstiny, kar, rodinné či priateľské posedenie?

Reštaurácia Svätá Barborka Reštaurácia Svätá Barborka 
Vám ponúka menu od 9,90 € na osobu. Vám ponúka menu od 9,90 € na osobu. 

V prípade záujmu kontaktujte sa na:V prípade záujmu kontaktujte sa na: 0911 828 382. 0911 828 382.

Na predaj Na predaj 
suché smrekové triesky suché smrekové triesky 

na podkúrenie. na podkúrenie. 
Pri objednávke nad 18 kg Pri objednávke nad 18 kg 

doprava vrámci BŠ zdarma! doprava vrámci BŠ zdarma! 
Cena: 6kg/5,-€Cena: 6kg/5,-€

Tel. kontakt: 0905 469 249Tel. kontakt: 0905 469 249


